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Projektet Intensivsvenska Samsyn är ett samarbete mellan Skolverkets uppdrag 
Utveckla gymnasieskolans introduktionsprogram och forskargruppen 
Intensivsvenska vid Institutionen för svenska och flerspråkighet vid Stockholms 
universitet. Samarbetet syftar till att förbättra förutsättningarna för nyanlända 
och flerspråkiga elever att få så goda och likvärdiga förutsättningar som möjligt 
att nå utbildningsmålen. Samsyn eller Intensivsvenska Samsyn är en nationell 
satsning, vars mål är att planera och genomföra en praktiknära utbildning med 
skolor i tre omgångar (kullar) om tre terminer vardera. 
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Kullar, skolor och deltagare 
Utbildningen Intensivsvenska Samsyn omfattar drygt tre terminers arbete för de 
deltagande skolorna. Totalt innefattar utbildningen 3 kullar med sammanlagt 19 
skolor. Kull 1 med tre deltagande skolor avslutades i juni 2024 och 
avrapporterades i delrapport 2. I kull 2 avslutade åtta av tio skolor utbildningen i 
juni 2025 och deras process och arbete avrapporteras i föreliggande delrapport. 
Utbildningen i kull 3 har nu varit i gång i en och en halv termin med sex skolor. 
Den startade med förberedelser för rektorer i oktober 2024. För processledare 
startade utbildningen i december 2024, och för arbetslaget i januari 2025. Kull 3 
befinner sig just nu mitt i den första terminen med implementering i 
undervisningspraktiken. Figur 1 ger en överblick av antal deltagare för de olika 
kullarna. 

Tabell 1. Kullar och deltagare i Intensivsvenska Samsyn, 2o23–2026. Siffror för 
kull 2 är noterade i juni 2025 och för kull 3 i november 2025 

# deltagare Kull 1 Kull 2 Kull 3 totalt  
jan. 2023–
juni 2024 

okt. 2023– 
juni 2025 

okt. 2024–
juni 2026 

 

skolor 3 10 6 19 
rektorer 6 11–13 8–9 25–28 
processledare, 
exkl. rektorer 

13–14  34–37 18–20 65–71 

lärare, inkl. 
processledare 

58–59 131–135 74 263–268 

övrig personal ca 15 25 14 54 
klasser 22 42 30 94 
elever ca 365 ca 680 ca 590 1635 
forskargruppen 5–6 6–7 6–7 5–7  
undervisnings-
råd 

2 2 2 2 

Totalt har utbildningen omfattat 19 skolor, 25–28 rektorer, ca 265 lärare och 54 
personer som arbetar inom elevhälsan, studie- och yrkesvägledningen och 
studiehandledning. Det är 94 klasser med ca 1635 elever som berörs av satsningen. 
Forskargruppen består av 5–7 medarbetare och undervisningsråden från 
Skolverket är två stycken. 

Kull 1 bestod av tre skolor. Det låga antalet kan kopplas till att information om 
utbildningen gick ut sent i relation till huvudmannens och rektorernas 
läsårsplaneringar. Kull 2 bestod från början av tio skolor, och söktrycket var högt. 
Två skolor avbröt utbildningen – en i mitten av termin 1, vt 2024 och den andra i 
början av termin 2, ht 2024. Skälen diskuteras i ett organisatoriskt perspektiv 
nedan. Åtta skolor fullföljde de tre terminerna. Kull 3 består av sex skolor. 
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Inledningsvis började fem skolor utbildningen i kull 3, men en sjätte skola tillkom 
under andra hälften av den första terminen. Detta lät sig göra eftersom skolan 
också tidigare arbetat i enlighet med Intensivsvenskamodellen. Förståelsen för 
projektets förväntningar på arbetssätt och engagemang var därför väl förankrade 
sedan tidigare. 

Om denna rapport 
Detta är den fjärde delrapporten från samverkansprojektet Intensivsvenska 
Samsyn – samordning och synlighet i utbildning och undervisning i 
gymnasieskolans introduktionsprogram. Inom ramen för Intensivsvenska 
Samsyn har tre kullar påbörjat en tre termin lång utbildning. De två första 
kullarna har slutfört sin utbildning. I delrapport 2 – Hållbarhet i utbildningen 
Intensivsvenska Samsyn – från november 2024, avrapporterades arbetet med 
utbildningens första omgång, det vi kallar kull 1. I denna delrapport, delrapport 4, 
avrapporteras arbetet med kull 2, som avslutade sina tre terminer i mitten av juni i 
år, 2025. 

Redan i den senaste rapporten (delrapport 3, 2025-03-15) låg fokus på faktorer 
som haft stor betydelse för genomförandet av utbildningsprocessen med kull 2. 
Forskargruppen upplevde att erfarenheterna från kull 1 och kull 2 hade bidragit till 
att ytterligare urskilja vad som krävs för att etablera kontinuerliga och hållbara 
skolförbättringspraktiker på olika skolor med olika skolorganisationer. Inte minst 
framstod de processer och det görande i dem som leder dit tydligare. Därför fick 
delrapport 3 heta Att göra skolförbättring, med preciseringen relationell 
handlingskraft och ägande. Många betydelsefulla aspekter som bör vara med i en 
avrapportering av kull 2 är redan redovisade och diskuterade i delrapport 3. Vi 
hänvisar till den för en kompletterande bild av tecken på görande ur ett lärar- och 
rektorsperspektiv respektive ett elevperspektiv (s. 9–27). 

I föreliggande delrapport utvecklas temat i delrapport 3, men vi vrider 
perspektivet något så att organisation och ledarskap hamnar i strålkastarljusets 
mitt. I arbetet med kull 2 har betydelsen av organisation liksom ledarskap på olika 
nivåer blivit särdeles tydlig, en anledning i sig att göra detta till tema i just denna 
rapport. Understrykas skall att delrapporten är just en delrapport. Liksom i 
tidigare delrapporter prövar vi teman och angreppssätt för att i slutrapporten 
kunna ta ett mer generellt och övergripande perspektiv. I denna delrapport prövar 
vi alltså att synliggöra och fördjupa organisationsperspektivet i arbetet. 

De teoretiska utgångspunkterna är de samma som i delrapport 2 och 3. Begrepp 
som har introducerats där presenteras inte särskilt här igen. Det rör till exempel 
skolförbättring, fjärde generationens skolutveckling, relationell handlingskraft och 
distribuerat ledarskap.  
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Inledningsvis har kortfattad projektinformation presenterats och en överblick av 
utbildningens kullar, deltagare och skolor i siffror har summerats. Resten av 
rapporten innehåller en utförlig rapport från kull 2:s process och resultat. Den 
innehåller fem delar: 1) Design för skolförbättring om utbildningsmodellens 
innehållsliga dimensioner och kollektiva ramar, 2) Deltagare skolor och 
organisation om kriterier för deltagande, skolornas storlek, skolornas 
utbildnings-, arbets- och utvecklingsorganisation, 3) Utbildningens faser, 
tidsåtgång och genomförande om fasernas syfte, mål och resultat, 4) Deltagarnas 
perspektiv utifrån enkäter bland annat om deltagarnas uppskattning av arbetet 
med de innehållsliga delarna och med det kollektiva arbetet vid tre tillfällen – i 
slutet av termin 1, i slutet av termin 2 och i slutet av termin 3, 5) Skolornas 
slutredovisning om skolornas förståelse av sin egen process och de uppnådda 
resultaten och till sist 6) Sammanfattning. Slutligen avslutas hela delrapporten 
med en kort framåtblick. 

Forskargruppens uppdrag är att i samverkan med Skolverket utforma, genomföra 
och utvärdera en kompetensutvecklingssatsning för lärare och rektorer på 
gymnasieskolans introduktionsprogram, som sträcker sig över tre terminer per 
kull. Avrapportering för kull 2 är en del av den utvärdering som ingår i uppdraget 
(Skolverkets dnr 2.7.4-2022:2155).  
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Intensivsvenska Samsyn och kull 2 
Samsyn är en så kallad teleskopbildning av samordning och synlighet. 
Tillsammans bildar orden en nödvändig och grundläggande utgångspunkt för 
utbildning och undervisning som strävar efter att hålla hög och jämn kvalitet och 
efter att vara likvärdig i praktiken. Det yttersta målet är att varje elev ska ges de 
bästa möjligheterna att nå utbildningsmålen. Kunskapsuppdraget står således i 
fokus. 

Samordning och synlighet i arbetet ska leda till gemensamma förhållningssätt och 
handlingsstrukturer i program- eller arbetslaget. Det handlar om att tillämpa det 
teoretiska begreppet 
kollektivt lärande i 
praktiken, vilket bland 
annat innebär att lärare i 
ett kollegium har strate-
gier för att utnyttja den 
gemensamma kompeten-
sen för att nå gruppens mål och 
för att skolutveckling ska äga 
rum (Larsson 2018, Granberg & Ohlsson 2021). Skolutveckling syftar här på ett 
utvecklingsinriktat långsiktigt arbete som tar in skolans verksamhet i stort och 
som siktar mot mål som högre likvärdighet och bättre måluppfyllelse för eleverna 
(Håkansson & Sundberg 2016, figur 1 är hämtad från Lim Falk 2023:20 och 
återges också i delrapport 2:18). 

I Intensivsvenska Samsyn sker samordning av rektorers och lärares arbete, till 
exempel vad gäller gruppindelning av elever, schemaläggning och 
undervisningsplanering, det vill säga av både organisatoriska och pedagogiska 
aspekter på olika nivåer. Det som samordnas synliggörs dels i kollegiet på en 
skola, dels för eleverna. Konkret synliggörs undervisningsplaneringar med ett 
preciserat innehåll för alla ämnen som en elevgrupp har under en termin på ett 
överskådligt sätt. Eleverna i en klass, liksom lärarna, ska kunna se hur 
innehållsliga delområden i de olika skolämnena är organiserade tidsmässigt i 
relation till varandra över terminen. Dessa terminsöversikter utgår från 
ämnesplaneringar för varje ämne, som i sin tur utgår från centralt innehåll och 
betygskriterier i grundskolans kursplaner. En termin ryms på ett eller max två 
blad, och kan med fördel sättas upp på väggen i klassrummet och 
arbetslagsrummet och/eller finnas i varje elevs studiekalender (digital eller 
analog). Vidare synliggörs och samordnas ett explicit arbete med elevernas 
studiemedvetenhet (bland annat med hjälp av nyss nämnda studiekalender) och 
med elevernas ordförråd och skolspråk. Eleverna arbetar med delmål för varje 
ämne, varje vecka, med veckouppföljningar av studieinriktat beteende, uthållighet 
och lärandestrategier, liksom med en cykel för ordarbete med fokus på 
allmänakademiska ord (se Lim Falk m.fl. 2020).  

Figur 1. Skillnaden mellan kollegialt och 
kollektivt lärande 
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Ett arbetssätt som utgår från principerna samordning och synlighet i utbildning 
och undervisning ökar möjligheterna till framgångsrik skolförbättring. Den allt 
tydligare strukturering som arbetet innebär gynnar utvecklingen av gemensamma 
förhållningssätt och handlingar kring konkreta undervisningsmål i lärargruppen 
(Lim Falk & Bani-Shoraka 2022). För eleverna innebär det en tydlig och synlig 
ram för skolarbetet, vilket gynnar lärande, resultat och likvärdighet. De ser att det 
finns en planering för alla deras ämnen hela terminen eller läsåret. Den fyller 
bland annat funktionen att visa eleverna att lärarna på skolan är samordnade; att 
de planerar tillsammans mot gemensamma mål för eleverna. Den visar också att 
lärarna har inblick i vad som händer under olika perioder i andra ämnen än de 
egna, och den motverkar elevernas eventuella upplevelse av att enskilda lärares 
planeringar och val av innehåll är godtyckliga (”i parallellklassen gör de roligare 
och enklare saker; jag vill byta klass”, osv.). Terminsöversikten med alla ämnens 
innehållsliga delområden är ett objekt som signalerar stabilitet och kontinuitet; 
”detta är ett sammanhang du kan lita på, känna dig trygg i, även om annat gungar; 
vi kommer gemensamt arbeta för att du och dina kamrater får en så god utbildning 
och kunskapsutveckling som möjligt, oavsett vad du har med dig i bagaget vad 
gäller tidigare skolerfarenheter, kunskaper och personliga vedermödor”. Den kan 
liknas vid en fungerande familjs rutiner för görandet i vardagen och för regler för 
hur vi beter oss mot varandra, uttalade eller outtalade. De skapar trygghet och 
lugn, och i de flesta fall bygger de på omtanke, välvilja och en god portion 
livserfarenhet.  

För rektorernas och lärarnas del gynnar samordning och synlighet ett långsiktigt 
och hållbart kollektivt lärande; en professionell lärandegemenskap kan byggas upp 
där den gemensamma handlingsberedskapen kan höjas och handlingskraften kan 
öka (jfr Larsson & Löwstedt 2014, Edwards 2005, 2011, Håkansson & Sundberg 
2018). Effekten är ett delat ansvar, som också upplevs som sådant, som är 
fokuserat på kunskapsuppdraget och som har ett tydligt fokus på elevernas 
lärprocess. Att arbeta in samordning och synlighet i såväl det övergripande som 
det dagliga arbetet är en process som tar tid, är utmanande och lite närgången, i 
den meningen att den kan väcka förhållandevis starka känslor. Tidsaspekten har 
med det kollektiva att göra. Att förflytta sig från en punkt till en annan 
tillsammans kräver att alla som ska gå tillsammans först samlas på samma plats, 
är villiga att hitta dit och ta sig dit – helt enkelt att acceptera den som startpunkt. 
Sedan krävs ett gemensamt mål, men också en kollektiv förståelse av detta mål. 
Därutöver förutsätts att man kan identifiera möjliga vägar till målet och göra en 
värdering av den mest ändamålsenliga vägen, på gruppnivå. Alla dessa steg är 
utmanande, för en del nästan oöverstigligt så. Processen förutsätter en beredskap 
att omvärdera de egna valen och kompromissa om sina föreställningar om såväl 
startpunkt, som väg och mål (jfr Biesta 2019).   

Forskare, externa processledare, huvudmannen eller rektorer kan inte utföra det 
kollektiva lärandet i en lärargrupp. Det måste lärarna själva göra. Däremot är det 
möjligt att ge förutsättningar för en kollektiv lärandeprocess, det vill säga att 
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etablera formella strukturer för ett förändringsarbete, som i sin tur kan förändra 
görandet (handlingsstrukturer hos Larsson & Löwstedt 2014:38) och på längre sikt 
påverka även föreställningar och idéer (tankestrukturer). Det går att också ge 
förutsättningar för ökad vilja och engagemang. I etableringen av formella 
strukturer behöver också relationella och sammanlänkande aspekter byggas in. 
Men det är alltså fortfarande de som genomför arbetet i den verksamhet där 
utveckling ska ske som måste driva processen framåt genom att delta och 
implementera. Det är mot bakgrund av detta som processen, grupperna och 
aktiviteterna i Intensivsvenska Samsyn är planerade. 

Design för skolförbättring 
Att förflytta sig från en plats till en annan i grupp mot ett mål inbegriper alltså 
flera steg och utmaningar. Kärnan i denna process har två delar. En del är den 
plats eller det mål som gruppen ska förflytta sig till. I Intensivsvenska Samsyn står 
denna plats att finna i skolans kunskapsuppdrag, där målet är att öka alla elevers 
lärande i alla ämnen och stödja deras utveckling i svenska språket. Detta är goda 
men alltför vida målsättningar att arbeta systematiskt mot. Innehåll och delmål 
behöver konkretiseras, organiseras och tidsättas. Den andra delen av kärnan är 
själva förflyttningen av gruppen. I Intensivsvenska Samsyn innebär denna rörelse 
att individerna i gruppen måste träda fram och bli synliga, att de behöver vara 
beredda att utforska, diskutera och eventuellt också omvärdera den egna synen på 
mål och delmål för undervisningen och för utformande av vägen till målen.  

Båda dessa delar i kärnan är på en nivå helt självklara ingredienser i det vardagliga 
arbetet i skolan, både för lärare och rektorer. Att det sker ett strukturerat och 
kontinuerligt synliggörande av konkret innehåll i varje ämne eller att arbetet i 
olika ämnen (planering liksom genomförande) samordnas på ett systematiskt sätt 
kan dock inte tas för givet. Ett preciserat innehåll (ett ”vad”) är A och O för att 
pedagogiska diskussioner i kollegiet ska bli av och kunna bli meningsfulla. Den 
nödvändiga vägen utgörs av en tydlig och ändamålsenlig ram för arbetsprocessen 
(ett ”hur”).  

UTBILDNINGSMODELLENS INNEHÅLLSLIGA DIMENSIONER OCH 
MÖJLIGA EFFEKTER 
Innehållet i utbildningen illustreras i figur 2, i tre dimensioner: Global stöttning 
och undervisningsplanering (yttersta cirkeln), Studiemedvetenhet och 
lärandestrategier (mellersta cirkeln) och Skolspråk och ordförråd (innersta 
cirkeln). Innehållet på de olika nivåerna har olika funktioner och är tänkta att var 
och en på sitt sätt bidra till det övergripande syftet att optimera förutsättningarna 
för elever på introduktionsprogrammen att nå utbildningens mål, avseende 
kvalitet och likvärdighet i utbildningen.  
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Figur 2. Intensivsvenska Samsyns tre innehållsliga dimensioner med förväntade 
effekter i högra gula delen av bilden  

Global stöttning och undervisningsplanering handlar om att lärarkollegiet 
planerar för progression, måluppfyllelse och likvärdighet utifrån konkretiseringar 
av kursplanerna i Lgr 22, så kallade ämnesplaneringar. Planeringarna i olika 
ämnen synliggörs i så kallade terminsöversikter för varje klass. Denna typ av 
innehåll och arbete främjar ökad likvärdighet i utbildningen och ökad kvalitet i 
undervisningen.  

Studiemedvetenhet och lärandestrategier handlar om att stärka elevernas 
studieinriktade beteende, uthållighet och studiemotivation. Det görs bland annat 
genom ett ämnesöverskridande arbete i lärarkollegiet med en särskilt framtagen 
studiekalender, som används tillsammans med eleverna i undervisningen. Denna 
typ av innehåll och arbete främjar elevernas möjlighet till delaktighet och kontroll 
över det egna lärandet.  

Skolspråk och ordförråd handlar om att arbeta språk- och kunskapsutvecklande, 
bland annat genom ett kollektivt, ämnesöverskridande och strukturerat arbete 
med elevernas ordförråd. Det sker genom explicit och systematisk 
ordundervisning i återkommande så kallade ordcykler där lärare i olika ämnen 
ansvarar för val av text och ord under olika veckor. Denna typ av innehåll och 
arbete främjar elevernas språk- och ordförrådsutveckling i alla ämnen, och bidrar 
samtidigt till kontinuerliga pedagogiska diskussioner i lärarkollegiet om det språk 
som eleverna behöver för att tillgodogöra sig undervisning och texter i olika 
ämnen.  

KOLLEKTIVA RAMAR FÖR ARBETSPROCESSEN 
De tre dimensionerna innebär innehåll som aktualiserar synlighet och samordning 
ur olika perspektiv och på olika nivåer: 1) varje lärares ämne, planering och 
genomförande av undervisningen i alla de klasser läraren har undervisning, 2) 
utbildningen och undervisningen med delmål för varje vecka ur ett elevperspektiv, 
och 3) ordförrådet och språkliga strukturer i olika ämnen i ett 
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undervisningsplanering
Att planera för progression, 
måluppfyllelse och likvärdighet

Studiemedvetenhet och 
lärandestrategier
Att stärka elevernas studie-
inriktade beteende, uthållighet 
och studiemotivation

Skolspråk och ordförråd
Att arbeta språk- och kunskaps-
utvecklande kollektivt och 
ämnesöverskridande

Sva

Ma

En

SO-ämnen

NO-ämnen

Prest-ämnen

Studiehand-
ledare

Modersmåls-
lärare

SYV

EHT

Uppföljning och bedömning

Uppföljning och bedömning

Uppföljning och bedömning

Optimerade 
förutsättningar vad 
gäller likvärdighet 

och kvalitet i 
utbildningen för 
elever på intro-

duktionsprogram-
men att nå 

utbildningens mål

Ökad:
– likvärdighet i utbildningen
– kvalitet i undervisningen

Mer ändamålsenlig:
– delaktighet för eleverna
– kontroll och ansvar över det     

egna lärandet

Större och stabilare:
– språkutveckling för eleverna
– ordförråd för eleverna
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undervisningsperspektiv. För synligheten (och effektiviteten) behöver innehållet 
på något sätt manifesteras i fysiska objekt, objekt som kan läggas mitt på bordet, 
runt vilket lärare och rektorer sitter för att arbeta och diskutera tillsammans. 
Sådana objekt kan samla kollegiets kunskaper, erfarenheter och pågående 
utvecklingsarbete och de kan bäras mellan olika sammanhang och aktiviteter. I 
forskningssammanhang kallar man sådana objekt för gränsobjekt (Wenger 1998, 
Star & Griesemer 1989, Star 2010) just på grund av deras potential att skapa, 
stärka och upprätthålla kopplingar mellan olika sociala praktiker. Det kan vara 
kopplingar mellan undervisning i olika ämnen, mellan arbetet i programlag och 
arbetslag, mellan rektors arbete och programlaget, mellan elevernas studier och 
lärarens undervisning, osv. Dessa objekt ska vara tillräckligt formbara (plastiska) 
för att kunna kalibreras till lokala förutsättningar och behov och tillräckligt 
robusta för att bibehålla sin kärna oavsett plats. De kan då fungera strukturerande 
och sammanhållande i en verksamhet, och utgör då också basen för ett gemensamt 
språkbruk.  

I Intensivsvenska Samsyn finns det gränsobjekt knutna till varje innehållslig 
dimension. Ett par är redan nämnda. De huvudsakliga objekten är 
ämnesplaneringar och terminsöversikter för Global stöttning och 
undervisningsplanering, en studiekalender för Studiemedvetenhet och 
lärandestrategier och ordcykeln och ordkort för Skolspråk och ordförråd. Till dessa 
gränsobjekt kan ett flertal andra objekt knytas, både i form av gemensamma 
rutiner och planeringar, dokumentation av olika möten, arbete med specifika delar 
av de innehållsliga dimensionerna. 

Gränsobjekten är ovärderliga redskap i arbetet med att nå kollektivt lärande i 
kollegiet. De fyller sin gränsöverskridande funktion i den process som syftar till att 
bygga kapacitet på de 
respektive skolorna. För 
att det 
utvecklingsinriktade 
arbetet både vad gäller 
innehåll och arbetssätt ska 
kunna ägas av rektorer och 
lärare på de respektive 
skolorna och kunna bli 
hållbart även på längre sikt 
behövs en design som 
medger en lokal förankring 
som sätter igång från början och som sedan är lokalt driven, stegvis och 
systematisk. En väl genomtänkt utvecklingsorganisation krävs som utgår från 
utbildnings- och arbetsorganisationen på de respektive skolorna. Figur 3 
illustrerar den övergripande deltagarstrukturen i utbildningen med externa 
processledare, ett lokalt processledarteam och en lokal kapacitetsbyggargrupp.  

Externa processledare 
fr. Stockholms universitet 

och Skolverket
6–8 personer

Lokalt processledarteam
3–5 lärare + rektor 

Kapacitetsbyggargrupp
jfr PLC

arbetslaget, inkl. andra 
personer med betydelse för 

elevernas lärande
8–35 personer

Figur 3. Övergripande deltagarstruktur i utbildningen 
Intensivsvenska Samsyn 
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I utbildningen arbetar forskargruppen tillsammans med rektorerna för att skapa 
en utvecklingsorganisation som är effektiv och ändamålsenlig i detta 
sammanhang. Vi återkommer till detta nedan. 

Deltagarstrukturen behöver vidare vävas ihop med en process som så långt det är 
möjligt säkerställer att kompetens byggs in i skolans organisation och anammas av 
dess aktörer. Figur 4 illustrerar grovt det successiva kapacitetsbyggandet (översta 
dubbelriktade pilen), där de lokala processledarteamen i mitten har en avgörande 
roll. Pilen är dubbelriktad eftersom processledarnas och arbetslagets lokala 
förutsättningar och respons under processen påverkar vad som tas upp från det 
externa processledarteamet. Den horisontella dubbelriktade pilen indikerar att 
utbildningen innebär en lärandeprocess för alla deltagare. Vi lär av varandra och 
bygger ny kunskap genom ett kontinuerligt flöde mellan forskning och praktik. 

 

Figur 4. Design för kapacitetsbyggande och ömsesidigt lärande 

En illustration av hur deltagargruppernas arbete är organiserat genom processen 
återges i figur 5, med samma färgkodning som i föregående figurer. 
Det externa processledarteamet (blå), dvs forskargruppen i 
samverkan med undervisningsråden från Skolverket, leder 
utbildningsträffarna som här exemplifieras med KUP 1a, 1b, etc. 
KUP står för kompetensutvecklingsträff för processledarteam 
(gröna). Kapacitetsbyggarteamen (gula) deltar aktivt i det 
strukturerade kollektiva arbete som processledarteamen (PLT) 
planerar och leder (gröna linjer runt de gula pilarna) med stöd 
från de externa processledarna (blå linjer runt de gröna pilarna). 

Bättre måluppfyllelse, hög kvalitet i undervisningen och högre 
likvärdighet är allas angelägenhet och allas uppdrag i skolan. Av 
den anledningen är det av största vikt att vinnlägga sig om att så 
många som möjligt i arbetslagen runt 
eleverna är delaktiga i arbetet och 
också känner sig engagerade i det. 

Externa processledare
Forskare från SU och 
undervisningssråd från
Skolverket (6–8 st)

Lärare i alla ämnen
och andra viktiga 
funktioner för elever-
nas skolframgång, 
t.ex. bibliotekarier, 
EHT, SYV
8–35 personer

Lokala processledare 
på flera nivåer
t.ex. rektorer, bitr. rektor,
programansvarig, arbets-
lagsledare, förstelärare,
ämnesansvarig (1–2 
rektorer + 3–5 andra/skola)
 

Så här går lärandet till i ett kontinuerligt flöde mellan forskning och praktik

Så här byggs kompetens och pedagogiskt utvecklingsarbete in i arbetslaget och undervisningen  

SamsynT

KUP 1a och 
1b

Koll. arb. 1

KUP 2

Koll. arb. 2

KUP 3

Koll. arb. 3

Figur 5. Organisering av deltagar-
gruppernas arbete genom utbildningens 
process 
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Detta är en förutsättning för att ett delat ansvar ska kunna genomsyra 
verksamheten. Att få nya arbetssätt och förhållningssätt att etableras i ett arbetslag 
kräver ett grundligt och dynamiskt förankringsarbete som innehåller förhandling, 
motstånd och motgångar (jfr Dolph 2017, Håkansson & Sundberg 2018). I 
förankringsprocessen ingår att förena individerna i gruppen kring möjliga 
gemensamma vägar framåt, både vad gäller innehåll och organisation. Det innebär 
en viss styrning som kan uppfattas som utmanande, men som inte nödvändigtvis 
inskränker lärarens autonomi (Nehez 2022). Men det är en process som tar tid, 
vilket kräver utrymme och planering för olika personalgrupper att mötas. 

En ändamålsenlig utvecklingsorganisation underlättar, liksom ett gott ledarskap 
på flera nivåer (Larsson & Löwstedt 2014, Skolverket 2020a, jfr Skolverket 2020b, 
Sundberg 2025). I utbildningen ingår därför, vid sidan av 
kompetensutvecklingsträffar (KUP, ung. seminarietillfällen), också ett omfattande 
och djupgående processtöd för rektorer och processledarteam i form av bland 
annat handledningar, vilket riktas mot såväl innehåll som organisation, både 
under den första terminens praktiknära utbildning och de följande två 
terminernas kompetensutveckling och implementering i praktiken (för utförligare 
beskrivning, se Delrapport 2, Lim Falk m.fl. 2024-11-14 och Delrapport 3, Lim 
Falk m.fl. 2025-03-15). 

UTBILDNINGEN HAR GENOMFÖRTS ENLIGT PLAN 
Utbildningen för kull 2 bestod av tre faser: 

1. inledande förberedelsearbete med rektorer (oktober–december 23) och en 
introduktionsträff för processledarteamen på de olika skolorna 

2. praktiknära kompetensutveckling för kollektivt lärande i arbetslag 
(vårterminen 24)  

3. praktiknära kompetensutveckling i arbetslag med implementering direkt i 
undervisningspraktiken (läsåret 24/25). 

Utbildningen har genomförts enligt plan avseende såväl de innehållsliga 
dimensionerna som det kollektiva arbetet på skolorna. Se vidare avsnittet 
”Utbildningens faser, tidsåtgång och genomförande” längre fram i denna rapport. 

Deltagare, skolor och organisation 
Till kull 2 antogs tio skolor av nitton sökande. Hösten 2023, då initieringsfasen 
satte igång, var det totalt ca 160 deltagare (rektorer, lärare och övrig personal; 
övrig personal utgjorde ca 18%) anmälda till kull 2, vilka arbetade med ca 800 
elever i ca 45 klasser. 
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URVAL OCH KRITERIER 
Antagningen till utbildningen gjordes med utgångspunkt i ett formulär som de 
sökande skolorna hade fyllt i. Formuläret innehåller frågor om vilka 
introduktionsprogram som finns på skolan, om antal elever på de olika 
programmen, och vidare om vilka program som arbetslaget vill ska omfattas av 
satsningen och vilka ämnen som förekommer på de programmen. Namn, 
befattning och ämne på de tilltänkta deltagarna efterfrågades också. Formuläret 
innehåller också kriterierna för deltagande och utrymme för en gemensamt 
formulerad motivering till varför arbetslaget vill delta i satsningen. Kriterierna var 
de följande (för alla tre kullar): 

• Alla lärare i arbetslaget deltar i utbildningen. 
• Deltagarna är med under utbildningens alla tre terminer. 
• Lärarnas planerings- och kompetensutvecklingstid under dessa tre 

terminer inriktas mot utbildningen. 
• Arbetslaget har tid i bemanningsplanen för att arbeta med utbildningen. 
• Rektor/biträdande rektor stödjer och följer upp processen under 

utbildningen. 

Kriterierna är formulerade utifrån de förutsättningar som krävs för att 
utbildningsprocessen ska kunna leda till de uppsatta målen och effekterna. De 
pekar tydligt på att Intensivsvenska Samsyn riktar sig till arbetslag, att det är ett 
åtagande under tre terminer, att det kommer krävas tid för lärarna och för 
arbetslaget och att rektor förutsätts vara närvarande och aktiv under hela 
processen. Skolorna fyllde själva i om de kan uppfylla kriterierna eller inte (”vi 
uppfyller kriterierna för deltagande: ja | nej”).  

Tre medlemmar i forskargruppen gjorde separata prioriteringslistor som sedan 
diskuterades. En gemensam lista presenterades och stämdes av mot 
undervisningsrådens (på Skolverket) uppfattning. Den formella antagningen 
skedde på Skolverket. 

OM SKOLORNA 
Kull 2-skolorna härrör från tio kommuner, spridda över landet. Alla är 
kommunala gymnasieskolor. I detta avsnitt följer en beskrivning av de deltagande 
skolorna främst utifrån insamlade uppgifter under det inledande 
förberedelsearbetet, oktober till december 2023. Det handlar om aspekter som har 
haft stor betydelse för byggandet av en gemensam grund och ömsesidig förståelse 
för inriktningen och målsättningarna för det kommande samarbetet. Två av 
skolorna kom att avbryta utbildningen av olika skäl under vårterminen 2024 
respektive höstterminen 2024, vilket kommenteras nedan. 

• Tre skolor ligger i det som räknas till ”större stad” i SKR:s kommungrupper 
från 2023 med mellan 90 000 och 160 000 invånare (SKR 2025).  
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• Tre skolor ligger i ”pendlingskommun nära storstad” med mellan 46 000 
och 107 000 invånare. 

• Tre skolor ligger i ”mindre stad/tätort” med mellan 37 000 och 60 000 
invånare.  

• En skola ligger i en ”landsbygdskommun” och har ca 25 ooo invånare.  

Skolorna ligger alltså i olika kommungrupper – från landsbygd till storstadsnära – 
och i städer/orter av olika storlek, omständigheter som kan tänkas inverka på 
skolornas organisatoriska och pedagogiska förutsättningar. Forskargruppen har 
inte sett att just dessa omständigheter har kunnat kopplas till hur processen sett ut 
eller hur utfallet blivit på de olika skolorna i kull 2.1  

Skolornas storlek, antal deltagare och involverade program 
Skolornas storlek varierar också ganska kraftigt, från ett hundratal elever till 
tvåtusenfemhundra. Figur 6 visar skolornas storlek i relation till storleken på orter 
de ligger i. De röda cirklarna representerar orternas storlek, de ljusrosa cirklarna 
är de deltagande kommunerna och husen är själva skolorna. 

 

Figur 6. De deltagande skolornas storlek i relation till orternas storlek. Noteringen 
”2A–2J” är koder för skolorna 

I figur 6 kan utläsas att det bland de deltagande skolorna finns stora skolor i 
”större städer”, ”pendlingskommuner” och ”mindre städer/tätorter”. De 

 

 

1 Ett exempel på omständighet som kan inverka på utbildningens utformning och mål är 
om en kommun är liten och t.ex. inte har någon gymnasieskola som erbjuder nationella 
program. En kommuns geografiska belägenhet och storlek kan också påverka 
elevunderlaget och lärartillgången. Detta kommer diskuteras vidare i slutrapporten 2026. 

”Pendlings-
kommun”

”Mindre stad/
tätort”

”Landsbygds-
kommun”

”Större stad”

Kommuner

Stor skola
1400–2500

Mellanstor skola 
550–1000

Mindre skola 
100–400

2A  2F   

2C   2H   2B   

2E   

2D  2I   2J   

2G   
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mellanstora finns i ”större städer”, ”mindre städer/tätorter” och i 
”landsbygdskommun”. Mindre skolor finns i ”pendlingskommuner”. Alla storlekar 
på skolor kan finnas i vilken ort som helst. Möjligen är det inte så troligt att stora 
skolor kommer att återfinnas i ”landsbygdskommun”. Ett viktigt perspektiv att 
påminna om här är att alla elever, oavsett var de går i skolan, har rätt till en 
likvärdig utbildning.  

I figur 7 är antalet lärare och rektorer som deltar i processen tillagda samt antalet 
elever som berörs av det utvecklingsinriktade arbetet och den implementering som 
sker under utbildningen Intensivsvenska Samsyn.2 För denna rapport har vi delat 
in skolorna i tre grupper: 1) antal lärare och rektorer, 10–14 stycken, 2) 15–19, 3) 
över 20. 

Grön ram i figur 7 markerar grupp 1-skolor, det vill säga de med minsta antalet 
lärare och rektorer. Blå ram markerar grupp 2-skolor, och röd ram markerar 
grupp 3-skolor, det vill säga skolor som deltar med många lärare. Det är noterbart 
att denna skola också deltar med många elever.  

 

Figur 7. Antal lärare, rektorer och elever som är en del av processen på de olika 
skolorna i relation till storleken på staden/orten och storleken på skola  

Det är alltså mellan 10 och 26 lärare 0ch rektorer som deltar i arbetet. Antalet 
lärare som deltar spelar roll i sammanhanget. Det har att göra med att 

 

 

2 Övrig personal är här inte medräknad, utan enbart de som har direkt kontakt med 
undervisningen, vilket utöver lärare och rektor också inkluderar speciallärare, mentorer, 
lärarassistenter och elevassistenter. 
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samordningen av lärare är en större uppgift ju fler de är; lärargruppen är navet i 
denna process och de ska ledas av andra lärare. Om detta fungerar kommer antalet 
elever spela lite mindre roll. 

Nästa figur (figur 8) visar vilka program skolorna deltar med i Intensivsvenska 
Samsyn. Ifyllda blå skolor i figuren deltar bara med språkintroduktion (IMS), 
ifyllda gula skolor deltar med både språkintroduktion, individuellt alternativ 
(IMA) och i vissa fall även yrkesintroduktion. De gula cirklarna markerar att tre av 
de skolor som enbart deltar med IMS i Intensivsvenska Samsyn också har IMA 
som ett program på skolan. 

 

 

Figur 8. De deltagande skolorna färgmarkerade med de program som de deltar 
med i Intensivsvenska Samsyn; blå bara IMS, gul både IMS och IMA 

Figuren visar att hälften av skolorna bestämde sig för att delta med bara IMS och 
hälften med både IMS och IMA. I något fall ingick även yrkesintroduktion (detta 
spelar mindre roll och är därför inte markerat i figuren). De gula cirklarna 
indikerar alltså att skolan också har IMA, men att man valt att delta med bara 
IMS. Den skola som markerats med ett grått snedstreck över den gula cirkeln hade 
aldrig några planer på att också involvera IMA i satsningen, medan de andra två 
skolorna från början hade det som avsikt. IMS och IMA är två väldigt olika 
program med från början vitt skilda elevgrupper. På IMS får endast elever gå som 
kan räknas som nyanlända, det vill säga som har varit maximalt fyra år i Sverige. 
På IMA får alla gå som inte nått målen i årskurs 9, som med andra ord inte är 
behöriga till ett nationellt gymnasieprogram. Elevernas behov ser väldigt olika ut, 
både inom de två programmen och mellan dem. Åren efter flyktingvågen (2015–
2020) var IMS det största programmet bland introduktionsprogrammen, men 
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under de senaste åren har elevantalet på IMS sjunkit medan det har ökat på IMA 
(Skolverket 2025:18–19).  

Forskargruppens rekommendation var att inte också involvera IMA. Därtill har 
eleverna på de olika programmen skilda behov och förutsättningar. Av erfarenhet 
vet vi i forskargruppen att förändrings- och utvecklingsarbetet kommer vara nog 
svårt utan att också bygga in fler utmaningar. Inget hindrar dock att skolan 
kopplar på IMA själv allt eftersom nya rutiner och arbetssätt börjar sätta sig. 

Organisation 
Organisationen på olika nivåer har betydelse för förståelsen av vilka faktorer som 
potentiellt inverkar på processen i ett utvecklingsinriktat långsiktigt arbete. Det 
handlar om att ha möjlighet att kunna urskilja vad som till exempel är generella 
respektive skolspecifika utmaningar, hinder, fördelar, vinster, framgångsfaktorer, 
etc. Rektorer och lärare, liksom huvudmän, understryker ofta olikheterna mellan 
sig och andra skolor eller kommuner framhåller gärna särdragen i den egna 
verksamheten. Denna föreställning behöver utmanas mer om vi ska kunna dra 
nytta av varandras erfarenheter och lärdomar. Alla ska inte behöva uppfinna hjulet 
gång på gång, men för att nå konstruktiva erfarenhetsutbyten behöver man skrapa 
lite mer ordentligt på ytan av olikheter, och synliggöra omständigheterna för olika 
skolor. I den processen ingår att bygga upp ett gemensamt språk, till exempel för 
samtal om organisationsnivåer, ansvarsfördelning, elevgrupper i relation till 
program, osv.). Konkretion och synlighet behövs även vad gäller olika 
organisatoriska nivåer. Vår erfarenhet som externa processledare är att alla lärare 
och rektorer på olika skolor faktiskt sitter i samma båt och att de grundläggande 
svårigheterna ute på sjön är de samma för alla i båten.  

Ovan har vi kunnat konstatera att alla storlekar på skolor kan finnas i vilken 
kommungrupp eller tätort som helst. Vi har också redovisat vilka skolor som valt 
att delta med bara IMS och vilka som deltagit med både IMS och IMA. En viss 
tendens kan skönjas i figur 8 ovan – skolor som valt att delta med båda 
programmen (gula) är placerade längre ned i figuren, vilket betyder att de ligger i 
mindre städer/orter eller på landsbygden. Man kan förstås inte dra några 
slutsatser baserat på ett så litet antal skolor, men det kan påpekas att 
forskargruppen gav rekommendationen till alla skolor att inte delta med båda 
programmen, om inte särskilda omständigheter rådde. Man kan möjligen 
konstatera att särskilda omständigheter hävdades starkare i de mindre orterna, på 
landsbygden och i mindre skolor. Omständigheterna har i de aktuella fallen att 
göra med förändringar i elevgrupper. På mindre och mellanstora skolor handlar 
det helt enkelt om ett totalt sett litet elevantal på IM, varför olika IM-program 
behöver slås ihop. På större skolor i mindre orter handlar det om att den ena av 
elevgrupperna har blivit mycket större än den andra, vilket inte motiverar två 
separata arbetslag eller olika klasser för de olika elevgrupperna. Det finns också en 
generell anledning att prioritera ett större elevantal på IMA och inte IMS, eftersom 
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elevpengen i en del kommuner är större för elever på IMA. I det följande arbetar vi 
oss vidare ner i organisationen på skolorna.  

Övergripande utbildnings- och arbetsorganisation  

Mycket arbete och tid har lagts på att forskargruppen ska få inblick i de olika 
kommunernas organisering av utbildningar och vidare på skolornas sätt att 
organisera sina utbildningar och sin undervisning, och likaså på att rektorerna ska 
få samma förståelse för varandras sammanhang som ovan nämnts. En någorlunda 
god helhetsbild av elevgruppers relation till skolans program, hur programmen 
relaterar till utbildnings- och arbetsorganisationen, vilka ledarroller och uppgifter 
som finns och hur ansvar kan knytas till olika nivåer i skolan underlättar arbetet 
och framåtriktningen väsentligt för alla parter. För att kunna bygga kapacitet som 
ska ägas av många deltagare i en verksamhet krävs att dessa många deltagare 
synliggörs i organisationen. Det är lika viktigt som att ha tydliga mål och delmål. 
Vet man inte vilka som behöver delta för att nå målen eller vilka uppgifter som 
olika grupper av personer kan ha blir vägen mot målen svårframkomlig. Vissa 
sträckor kan kanske inte tillryggaläggas alls eftersom vissa nyckelpersoner inte 
deltar i det gemensamma arbetet. 

Bland de tio kull-2-skolorna kan tre huvudprinciper för övergripande utbildnings- 
och arbetsorganisation urskiljas. Principerna eller typerna fångar in styrnings- och 
ledningsnivåer på skolan i 
relation till funktioner och 
program. Typ 1 (figur 9) har 
en enda rektor (R) och 
programansvariga eller 
samordnare med ansvar för 
grupper av program (ljusa 
cirklar i vänstra delen av 
programlagen). Dessa är ofta 
mentorer och/eller lärare i 
någon av klasserna. Dessa 
leder, ofta tillsammans med 
en förstelärare, ett 
programlag med de lärare 
som arbetar i programmet/ 
programmen. För introduktionsprogrammen, IM, samlas lärarna ofta i olika 
arbetslag för åtminstone IMS och IMA. Lärarna arbetar sedan i olika 
konstellationer i en eller flera klasser. I det här exemplet deltar skola 2A med 
programmen IMS och IMA med elever som både formellt räknas som nyanlända 
(IMS-elever) och elever som inte är nyanlända men som inte har nått 
gymnasiebehörighet (IMA-elever). Strecken till olika klasser illustrerar att 
elevgrupperna blandas. Denna organisationstyp som inte har biträdande rektorer 
kopplar vi till en ganska liten skolorganisation. 

Figur 9. Organisationstyp 1, till vänster en generell bild 
av utbildnings- och arbets-organisationen, till höger 
exempel på organisering av de program som deltar i 
Intensivsvenska Samsyn 
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Typ 2 (figur 10) har en huvudrektor (R) och därutöver flera biträdande rektorer 
(BR), som var och en ansvarar för flera program (i de allra flesta fall). 
Undervisningen i 
programmen styrs och 
planeras av ett program-
lag som leds av en 
programlagsledare eller 
arbetslagsledare. Oftast är 
denna person en av lärarna 
(inte sällan någon som 
också är förstelärare). I 
vissa fall leds program-
laget av den biträdande 
rektorn.                                                                            

Till höger i figur 10 
illustreras tre olika 
exempel på organisering av introduktionsprogrammen, IM. I det översta exemplet 
deltar skolan enbart med introduktionsprogrammet språkintroduktion, IMS (blå 
ifylld linje), i Intensivsvenska Samsyn, och det finns bara ett programlag eller 
arbetslag för IM. I vissa fall finns IMS på skolan, i andra fall finns ett eller flera av 
de övriga introduktionsprogrammen också. Strecken till klasserna visar här att alla 
elever som deltar formellt är IMS-elever, det vill säga nyanlända, och att de 
placeras på en av skolan vald princip i olika klasser (ofta skolbakgrund i 
kombination med färdigheter på svenska och andra språk). Beroende på hur stort 
IM är i relation till skolans övriga program sker ”utlåning” och ”inlåning” av lärare 
till och från nationella program. Inlåningslärarna kallas av en del skolor för 
”satellitlärare”.  

I exempel 2 till höger i figur 10 deltar skolan också med enbart IMS (röd ifylld 
linje). Här finns flera av IM-programmen och det är separata arbetslag kopplade 
till varje program (röd streckad linje). Dock undervisar många av lärarna på flera 
program. Man ”lånar” alltså lärare av varandra mellan arbetslag och program. 
Även här finns det alltså satellitlärare, men då inom olika delar av IM. 

I exempel 3 deltar skolan med två program, IMS och IMA, och det finns separata 
arbetslag kopplade till de olika programmen (gröna ifyllda linjer). Strecken till 
klasser från elever illustrerar att till exempel IMS-elever kan ha egna klasser, men 
att de också kan ingå i klasser med IMA-elever, osv.  

Typ 3 (figur 11) har flera rektorer på samma nivå, och ingen övergripande 
rektorsfunktion. Nästa nivå i styrningsledet är verksamhetschefen (VC) på 
huvudmannanivån, som av naturliga skäl befinner sig en bit bort från 
skolverksamheten, både organisatoriskt och pedagogiskt. Var och en av rektorerna 
ansvarar i typfallet för flera grupper av program och det finns ofta en eller flera 

Figur 10. Organisationstyp 2, till vänster en generell bild av 
utbildnings- och arbets-organisationen, till höger exempel 
på organisering av de program som deltar i Intensivsvenska 
Samsyn 
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biträdande rektorer som har särskilt ansvar för ett eller två program, kring vilka 
lärarna samlas i programlag 
med en lagledare. Hur väl 
organisationen fungerar på 
skolan kommer vara 
avhängig hur väl rektorerna 
samarbetar och 
kommunicerar med varandra 
och hur tydlig 
ansvarsfördelningen sedan 
är bland de biträdande 
rektorerna. Vidare är det 
viktigt hur deras roller och 
uppgifter förhåller sig till 
arbetslagsledarens eller 
motsvarandes roller och 
uppgifter (skolor använder ofta olika benämningar för dessa funktioner).  

Till höger i figur 11 ges tre exempel på organisering av IM som utgår från de skolor 
som deltar i Intensivsvenska Samsyn. Överst är ett exempel för skolor som deltar 
med enbart programmet IMS och därmed enbart med nyanlända elever, som 
placeras i olika klasser. Det finns ett programlag som ansvarar för bara IMS.   

Exempel 2 visar skolor som deltar med både IMS och IMA. Även här finns enbart 
ett programlag, och detta handhar alltså båda programmen. Nyanlända elever 
blandas med andra elever i olika klasser. Ofta väljer skolorna då att kalla 
programmen för IMA snarare än IMS. Tendensen är att fler och fler placerar även 
nyanlända elever på introduktionsprogrammet individuellt alternativ, IMA – 
ibland av ekonomiska skäl, ibland på grund av att elevurvalet numera är begränsat 
vad gäller nyanlända elever. Inte sällan samspelar skälen.  

Exempel 3 i figur 11 illustrerar precis som exempel 3 i figur 10 att skolan deltar 
med både IMS och IMA och att det finns två olika programlag (ifyllda gröna 
linjer). De nyanlända eleverna placeras i IMS-klasser och andra elever som inte 
har nått gymnasiebehörighet placeras i IMA-klasser. 

Sammanfattningsvis kan sägas att de tre övergripande principerna för utbildnings- 
och arbetsorganisation skiljer sig från varandra avseende ledarskapsnivåer högre 
upp i skolorganisationen. De finns fler nivåer i typ 2 än i typ 1, och fler i typ 3 än i 
typ 2. Det finns alltså en enda rektor i typ 1 och nästa formella ledarskapsfunktion 
är på programnivå med programansvariga personer, ofta lärare. Typ 2 har en 
huvudrektor och flera biträdande rektorer som är ansvariga för ett par tre program 
vardera. Därutöver finns det programlag eller oftare benämnda arbetslag med en 
arbetslagsledare. Typ 3 har ingen rektor med huvudansvar för helheten på skolan, 
utan istället flera rektorer på samma nivå med ansvar för olika program. Deras 

Figur 11. Organisationstyp 3, till vänster en generell bild 
av utbildnings- och arbets-organisationen, till höger 
exempel på organisering av de program som deltar i 
Intensivsvenska Samsyn 
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närmsta chef finns på huvudmannanivå, det vill säga en bit bort från 
skolpraktiken. Rektorerna har biträdande rektorer vars roll ofta är att planera 
tjänstefördelning och klasscheman samt att leda det pedagogiska arbetet, vilket 
ofta innebär en delegering av ansvar till arbetslag som leds av en arbetslagsledare 
som ofta också är förstelärare.  

Ort, storlek, program och organisation 

Ovanstående beskrivning av skolornas övergripande utbildnings- och 
arbetsorganisation syftar till att sätta in den verksamhetsdel som involveras i 
utbildningsprocessen på de olika skolorna i sitt större sammanhang. I figur 12 har 
de tre övergripande utbildnings- och arbetsorganisationstyperna placerats ut på 
översiktsbilden i figur 8. 

 

Figur 12. Övergripande organisationstyper, inkluderade program och de 
deltagande arbetslagens storlek i relation till typ av ort och storlek på skola 

Figuren visar att det finns en skola med typ 1, fem skolor med typ 2 och fyra skolor 
med typ 3. Typ 1-skolan tillhör kategorin ”mindre skola”, och deltar med både IMS 
och IMA. Typ 2-skolorna återfinns i alla sorters orter och på större, mellanstora 
och mindre skolor. Fler skolor som bara har eller deltar bara med IMS organiseras 
sig efter denna princip. När det gäller typ 3-skolor är det fler av dem som har och 
deltar med både IMS och IMA.  

Av tio skolor fullföljde åtta skolor hela utbildningsprocessens tre terminer. Två 
skolor avbröt utbildningen. En skola valde att avbryta ungefär halvvägs in i termin 
1, vt 2024, och den andra några veckor in i termin 2, ht 2024. I figur 13 är dessa 
två skolor markerade med kryss. 
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Vi kan notera att de som avbrutit är 
två av de skolor som valt att 
inkludera både IMS och IMA i 
utbildningsprocessen, att de är 
organiserade efter princip 3, som 
alltså inte har en huvudrektor som 
ansvarar för helheten på skolan 
eller för hur programmen 
organiseras i relation till varandra, 
och att de ligger i mindre städer. 
Utifrån skolspecifika rektors-
handledningar och handledning av 
processledarteamen har några 

faktorer kunnat urskiljas som tillsammans verkar ha avgörande betydelse för 
förutsättningarna att etablera en ändamålsenlig arbets- och 
utvecklingsorganisation för att kunna genomgå en kollektiv utvecklingsprocess. I 
figur 14 har tre kritiska punkter markerats med utropstecken. Figuren utgår från 
typ 3 som illustrerats i figur 11 ovan. 

De viktigaste faktorerna har 
med utbildnings- och 
arbetsorganisationen att göra, 
närmare bestämt 1) hur 
introduktionsprogrammen 
organiseras i relation till 
personalgruppen – i ett, två 
eller flera arbetslag, 2) hur 
eleverna organiseras i klasser i 
sig men också i relation till 
arbetsorganisationen, 3) hur 
tydliga funktioner och ansvarsområden är mellan olika arbetslag eller mellan 
arbetslagen och ledarnivåer som arbetslagsledare, biträdande rektorer och rektor. 
Rektorsrollen i denna organisationstyp är komplex då det finns många formella 
ledarnivåer. Det ställer höga krav på delegering av uppgifter och ansvar och 
medvetenhet kring vad en effektiv sådan kräver i termer av till exempel tydlighet, 
transparens och kommunikation. Om rektor dessutom avser att genomföra 
organisations-förändringar tillkommer extra komplexitet och stora utmaningar, 
särskilt om det handlar om att slå ihop två program som IMS och IMA samt att 
göra ett arbetslag av två. Dessa omständigheter tillsammans omöjliggör en 
parallell lärandeprocess som är kollektiv och som alltså bygger på att lärarna vill 
samarbeta med varandra, vill öka synligheten gällande sina planeringar och vill 
samordna sig över ämnesgränser. Det var en kombination av dessa faktorer som 
bidrog till att två skolor valde att avbryta utbildningsprocessen. 

program

programlagprogram-
ansvarig

Rektor  BR

R

R

VC

R

R

hm

t.ex. NV

t.ex. TK

t.ex. YRK    

IM  

IMS
IMA
IMY
IMV

klasserelever

BR

BR

BR

BR

BR

BR

program IM  

IMS
IMA
IMY
IMV

IMS
IMA
IMY
IMV

Ex. 1   

Ex.
2   

Ex.
3   

Figur 14. Kritiska punkter i organisationstyp 3   

10 L
33 E

12 L
34 E

12–
14 L
85 E

15 L
40 E

15 L
100 E

11–
12 L
62 E

14 L
58 E

10 L
67 E

18–
19 L
150–
200 

25–
26 L
83 E

”Pendlings-
kommun”

”Mindre stad/
tätort”

”Landsbygds-
kommun”

”Större stad”

Kommuner

Stor skola
1400–2500

Mellanstor skola 
550–1000

Mindre skola 
100–400

/    

1

3 3

3

3

2 2

2 2

2

Figur 13. Skolor som avbröt utbildnings-
processen  



 
info@intensivsvenska.se 
www.intensivsvenska.se 

24 

Utvecklingsorganisation 
En ändamålsenlig och effektiv organisation för skolförbättringsarbete är 
avgörande för hur framgångsrikt, träffsäkert och långsiktigt hållbart arbetet 
kommer att kunna bli. En betydelsefull del i att bygga och etablera en sådan är 
kunskap om utbildnings- och arbetsorganisationen på en skola. 

I Intensivsvenska Samsyn tas ett helhetsgrepp om de utbildningar som skolorna 
väljer att inkludera i den gemensamma processen, det vill säga IMS och IMS plus 
IMA. Hela utbildningen betyder alla ämnen och alla involverade lärare samt rektor 
och eventuella heltidsmentorer. Om skolutvecklingsarbetet ska kunna nå eleverna 
och påverka deras lärande och resultat i positiv riktning på gruppnivå behöver 
arbetet förankras, spridas och få fäste i hela lärargruppen. Därför behövs en grupp 
av ledare bland lärarna. Denna grupp behöver representera centrala delområden i 
elevernas utbildning. Representationen kan gälla ämnen/grupper av ämnen för att 
tillförsäkra att samtliga innehållsliga delar av elevernas undervisning är en del av 
utvecklingsarbetet. Det kan gälla representation för olika elevgrupper – relaterat 
till skolbakgrund, språkfärdigheter på olika språk, antal redan inhämtade betyg, 
mm. Hur representationen bör se ut i en grupp av lärare som ska leda andra lärare 
beror på hur personalgruppen är organiserad kring programmen och kring 
eleverna, liksom på hur eleverna är indelade i grupper.  

I Intensivsvenska Samsyn kallar vi dessa lärarledargrupper för processledarteam, 
PLT, och varje skola ska ha ett sådant. I teamet räknas också rektor/biträdande 
rektor in. Några tumregler finns för sammansättning av PLT som vi i 
forskargruppen har identifierat efter ett antal års erfarenheter:  

1. representation från olika ämnen 
2. representation för olika klasser/grupper, särskilt om ansvar och 

undervisning är väldigt uppdelat i arbetslaget vad gäller just olika klasser 
3. minst tre personer, exklusive rektor 

Det handlar om att minska sårbarheten och öka förutsättningarna för förankring, 
delaktighet och långsiktighet i arbetslaget. I en minskad sårbarhet finns också ett 
relationellt och individuellt perspektiv. Att vara förstelärare eller arbetslagsledare 
är ofta ett ganska ensamt arbete och en hel del forskning har visat att det så 
kallade mellanledarskapet är svårt och inte så attraktivt i praktiken eftersom man 
som ensam lärare ska leda kollegorna (jfr Rönnerman m.fl. 2018). Detta är för 
många inte en lockande uppgift, då mandatfrågan är komplex. Vid lite närmare 
eftertanke framstår det som en orimlig uppgift att leda utvecklingsarbete ensam, 
särskilt sådant som ska förflytta hela verksamheten framåt och leda till bättre 
förutsättningar för eleverna. En gruppledd process har större chans att nå faktisk 
förändring och goda resultat, och finns denna grupp dessutom i själva arbetslaget 
så har en del av ägandet redan etablerats tidigt i processen. 

Organisatoriskt innebär Intensiv-svenska Samsyn ett tillägg i organisation och 
bland ledarskaps-nivåerna. Figur 15 illustrerar processledarteamet, PLT, i 
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organisationen (exempel med typ 
1). Istället för en arbetslagsledare 
byggs ett team för pedagogisk 
arbetsledning upp. I detta team 
ingår rektor. Att i ett sammanhang 
på riktigt arbeta tillsammans med 
en liten grupp lärare mot givna mål 
är ofta nytt för rektorerna. Här 
tillkommer en del komplexitet för 
rektor. Den handlar om att vara 
rektor med allt det mandat och 
ansvar som en rektor har och 
samtidigt delta i ett mycket konkret 
utvecklingsarbete där rektor ska leda tillsammans med sina processledare i 
teamet. Det förutsätts att rektor är närvarande i processens alla olika aktiviteter 
och träffar, både för att vara just delaktig och för att ge processledarteamet mandat 
kontinuerligt.  

Under hela utbildningsprocessens gång ägnas också tid åt metareflektioner kring 
organisation och ledarskap samt åt konkret stöd till processledarteamen vid 
återkommande handledningstillfällen.  

Utbildningens faser, tidsåtgång och genomförande 
Utbildningen för kull 2 bestod av tre faser: 

1. Inledande förberedelsearbete med rektorer (oktober–december -23) och en 
introduktionsträff för processledarteamen för de olika skolorna 

2. Praktiknära kompetensutveckling för kollektivt lärande i arbetslag 
(vårterminen -24)  

3. Praktiknära kompetensutveckling i arbetslag med implementering direkt i 
undervisningspraktiken (läsåret 24/25). 

Utbildningen bedrivs genom företrädesvis digitala träffar i olika konstellationer. 
För varje skola och kull ingår ca 30 utbildningstillfällen anordnade av 
forskargruppen och Skolverket. Utbildningstillfällena består av så kallade 
skolöverskridande träffar (SöT), där rektorer och lärare från alla skolor träffas (4 
tillfällen, varav 2 heldagar, 1 halvdag och en 1,5-timmarsträff), av kompetens-
utvecklingsträffar för processledarteamen (KUP), inkl. rektorer, på de olika 
skolorna (9 tillfällen à 3 tim. och ett förberedande tillfälle à 2 tim.) och av 
rektorsträffar (RT, 17 tillfällen à 1,5–2 tim.). På grund av det relativt stora antal 
skolor som deltog i kull 2 delades kullen in i två grupper vid flera utbildnings-
tillfällen. Tabell 2 visar en översikt över utbildningstillfällena för kull 2. På grund 
av sin storlek delades kullen upp i två parallella grupper, vilket framgår i tabellen. 

Figur 15. Processledarteamets plats i 
organisationen i Intensivsvenska samsyn 
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Tabell 2. Sammanställning av schemalagda utbildningstillfällen för kull 2, från 16 
oktober 2023 t.o.m. 17 juni 2025 
Aktivitet Antal # tim. 

Skolöverskridande träffar 
(SöT), alla rektorer, lärare 
och övrig personal, 
gemensamma för båda 
grupper 

4 
(varav två heldagar) 20,5 

 Grupp 1 Grupp 2 Grupp 1 Grupp 2 
Kompetensutvecklingsträffar 
(KUP), processledarteam, 
inkl. rektorer, 
skolöverskridande, i två 
separata grupper 

10 10 29 29 

Rektorsträffar (RT), 
skolöverskridande, i två 
separata grupper 

11 11 20 20 

Rektorsträffar (RT), 
skolöverskridande, 
gemensamma för båda 
grupper 

6 9,5 

Totalt 31 tillfällen 31 tillfällen 79 timmar 79 timmar 

Siffrorna i tabell 2 visar det antal utbildningstillfällen som skolorna i kull 2 har 
deltagit i. Eftersom utbildningen till stor del genomfördes i två parallella grupper 
uppgår det totala antalet rektorsträffar som forskargruppen har genomfört i kull 2 
till 28. Det totala antalet kompetensutvecklingsträffar som forskargruppen har 
genomfört uppgår till 20, det vill säga 10 träffar i varje grupp.  

Utvecklings- och lärandeprocessen vävs ihop med fortlöpande skolspecifik 
handledning för processledarteamen och skolspecifik handledning för rektorer. 
Dessa träffar kommer till på initiativ antingen av projektgruppen eller de enskilda 
skolorna. Om de schemalagda träffarna erbjuder tillgång till kunskap och 
generaliserbara erfarenheter så erbjuder handledningstillfällen anpassningar till 
den lokala kontexten, till förutsättningar och behov specifika för varje skola. 
Diskussionerna kan alltså röra såväl organisation som process.  

Tabell 3. Sammanställning av handledningsträffar i kull 2, från 16 oktober 2023 
t.o.m. 17 juni 2025. 
Aktivitet Antal # tim. 
Rektorshandledningar 27 20 

Processledarteamshandledningar 48 (29+19, två grupper) 34,5 

Totalt 74 54 
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Handledningstillfällena i kull 2 har tagit mellan 30 och 70 minuter. Fram till 15 
mars har vi beräknat tiden med ett genomsnitt på 45 minuter. Eftersom vi vid 
denna tidpunkt beslutade att i regel avsätta 30 min per handledning har vi för 
handledningstillfällena fr.o.m. 15 mars räknat ut faktisk tid per handledning, vilket 
är i genomsnitt ca 35 minuter. Totalt har 74 handledningstillfällen ägt rum, 
omfattande ca 54 timmar. 

Utöver träffar där deltagare från forskargruppen och Skolverket deltar organiserar 
och samordnar processledarteamen arbetet på den egna skolan, för att säkerställa 
att kunskapen och arbetssätten sprids till resten av arbetslaget och att kollegorna 
blir delaktiga i processen. Detta görs till exempel genom träffar där hela 
arbetslaget deltar, och träffar där ett visst ämne fokuseras. För att planera arbetet 
på skolan träffas processledarteamen regelbundet. 

I Delrapport 3 (Lim Falk m.fl. 2025-03-15) beskrivs tydliga tecken på att de 
deltagande skolorna tillägnat sig utbildningens innehåll och att de också har 
organiserat sig för ett gemensamt arbete. Detta kan sammanfattas i följande tre 
punkter: 

1. Skolorna har utarbetat en tydlig struktur för ämnena och organiserat dem 
för sina olika klasser i terminsöversikter och ibland även i anpassade 
preciserade ämnesplaneringar. 

2. De har tagit fram skolspecifika rutiner, riktlinjer och arbetsfördelning för 
arbetet med att stärka elevernas studiemedvetenhet, oftast med hjälp av en 
särskilt framtagen studiekalender som blir den fysiska manifestationen för 
satsningen 

3. De har arbetat fram skolspecifika rutiner, riktlinjer och arbetsfördelning 
för att främja elevernas ordförrådsutveckling och anpassat rutinerna för 
ordarbetet till de olika klasserna/grupperna. 

Detta arbete sker på skolorna under utbildningens gång. I fas 1 (oktober–
december 23) lades grunderna för den arbets- och utvecklingsorganisation som vi 
sett som nödvändig för att skapa långsiktigt hållbar skolutveckling. I fas 2 
(vårterminen 24) inleddes det praktiska görandet, först med processledarna och 
sedan vidare ut i arbetslagen. Här etablerades det innehåll som beskrivs i 
punkterna ovan. Innehållet i punkterna utvecklades och kalibrerades sedan under 
fas 3 (läsåret 24/25). I avsnitten nedan beskrivs arbetet i de olika faserna, de 
syften och mål som formulerats för varje fas, och resultaten av arbetet i varje fas. 

FAS 1: INITIERINGSFAS FÖR REKTORERNA 
Fas 1, eller initieringsfasen, innebar att rektorerna sammankallades för tre så 
kallade rektorsträffar, omfattande totalt fem timmar. Utöver de gemensamma 
träffarna kallades var och en av rektorerna till enskilda handledningsmöten, om 
30–60 minuter, med två av medlemmarna i forskargruppen. Denna typ av möten 
kan även återkomma senare under utbildningen och benämns under hela 
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utbildningsprocessen skolspecifik rektorshandledning. Initieringsfasen avslutas 
med en förberedande kompetensutvecklingsträff med de alldeles nyformerade 
processledarteamen på varje skola (2 tim).  

Syfte och mål med initieringsfasen 
Syftena med initieringsfasen för rektorerna var flera och de konkreta målen två.  

Syftena var att: 

• understryka vikten av rektors roll och delaktighet i det kommande 
utvecklingsinriktade arbetet 

• möjliggöra för rektorerna att ligga ett steg före processledare och arbetslag 
i sin förståelse och kunskap om utbildningens innehåll, upplägg och krav 
på delaktighet från samtliga deltagare 

• introducera det arbets- och förhållningssätt som genomsyrar processen i 
utbildningen, med träffar som präglas av ömsesidigt erfarenhetsutbyte 
mellan skolor och ett stort engagemang och fokus från forskargruppen som 
riktas både mot generella och lokala angelägenheter och förutsättningar  

• rektorerna och forskarna skulle bli bekanta med varandra, för att kunna 
utveckla ett stabilt, ömsesidigt och hållbart samarbete. 

Målen var att: 

• identifiera vilka organisatoriska faktorer som har betydelse för varje 
enskild skola i utformningen av en ändamålsenlig utvecklingsorganisation 
inför det förbättringsarbete som utbildningen för med sig 

• formera ett processledarteam på varje skola som står i samklang med både 
utbildnings- och arbetsorganisationen på skolan och med de strukturer 
som det utvecklingsinriktade arbetet i Intensivsvenska Samsyn förutsätter 
för goda effekter. 

Resultat  
Alla rektorer deltog i alla aktiviteter under fas 1. I de fall någon rektor inte kunde 
delta vid det planerade tillfället erbjöds ett separat tillfälle. Detta gjordes mot 
bakgrund av att forskargruppen under arbetet med kull 1 dragit slutsatsen att 
initieringsfasen med alla dess steg är av stor betydelse för det kommande arbetet 
på skolan (se Delrapport 2, Lim Falk m.fl. 2024-11-11). 

De program och klasser på de olika skolorna som skulle komma att delta i 
utbildningen avgränsades eller preciserades. Det resulterade i att fem skolor skulle 
delta med programmen IMS och fem skolor skulle delta med programmen IMS 
och IMA.  

Ett processledarteam formerades på varje skola utifrån forskargruppens 
rekommendationer. Här eftersträvades representation av lärare som arbetar i olika 
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klasser, på olika nivåer, med olika ämnen, och i de fall skolorna deltog med flera 
olika introduktionsprogram, även olika program. Ett processledarteam med insyn 
i så stor del av organisationen som möjligt har visat sig vara en framgångsfaktor 
för förankring, långsiktighet och delaktighet. För de flesta skolorna har detta fallit 
väl ut, medan det för andra skolor har varit svårt att frigöra individer som 
representerar olika delar av skolans introduktionsprogram och  till exempel samla 
dem till gemensamma mötestider. 

FAS 2: PRAKTIKNÄRA KOMPETENSUTVECKLING FÖR KOLLEKTIVT 
LÄRANDE I ARBETSLAG 
Fas 2, den första terminen i utbildningen, innebar en gemensam uppstart för alla 
skolor där processledarteamen genom kompetensutvecklingsträffar ledda av 
forskningsgruppen förberedde sig för att leda sina kollegor i det gemensamma 
arbetet. Under denna termin deltog processledarteamen, inklusive rektor, i fyra 
kompetensutvecklingsträffar (à 3 tim.), rektorerna deltog därutöver i sju 
rektorsträffar (à 1,5–2 tim.), och hela arbetslaget (inklusive annan personal) 
träffades på skolöverskridande träffar vid två tillfällen (1,5 timme i början av 
terminen och en heldag vid terminsslut). Utöver dessa schemalagda träffar deltog 
processledarna – oftast tillsammans med rektor – också i skolspecifik handledning 
med forskargruppen vid 1–3 tillfällen per skola. Rektorerna deltog i separat 
handledning vid 1 tillfälle vardera för 6 av skolorna. Processledarna organiserade 
också arbetet på skolan genom så kallat strukturerat kollektivt arbete. Detta är 
tänkt att ske kontinuerligt, baserat på innehåll och aktiviteter från 
kompetensutvecklingsträffar, med inriktning på ämnesområden som lyfts, stötts 
och blötts under handledning. Det strukturerade kollektiva arbetet bedrivs på 
arbetslagsmöten, på en del skolor också på ämnesmöten. 

Syfte och mål 
Syften och mål för fas två kan knytas till dels utbildningens innehåll och arbetssätt, 
dels organisation och ledarskap på skolan. 

Syftena var att:  

• introducera utbildningens innehåll och arbetssätt  
• skapa rutiner och utrymme för kollektivt lärande inom utbildningen och de 

olika skolorganisationerna 
• samordna lärares arbete i olika ämnen för att öka elevernas möjligheter att 

nå målen 
• förmedla vikten av samordning och synlighet för att uppnå högre 

likvärdighet i utbildningen 
• bygga upp en hållbar organisation för långsiktigt skolutvecklingsarbete 

genom etablering av en kultur där kapacitet byggs upp stegvis genom 
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processledarnas mellanledarskap, se Delrapport 2 (Lim Falk m.fl. 2024-11-
14) och Delrapport 3 (Lim Falk m.fl. 2025-03-15). 

Målen var att: 

• arbeta fram terminsöversikter för alla klasser på varje skola där alla ämnen 
och deras olika delmoment under utbildningen synliggörs 

• skapa en ämnesövergripande planering med rutiner och arbetsfördelning 
för det praktiska ordarbetet i varje klass på varje skola, inklusive riktlinjer 
för hur arbetslaget väljer ut och presenterar ord för eleverna 

• skapa en ämnesövergripande planering med rutiner och arbetsfördelning 
för det praktiska arbetet med studiemedvetenhet för varje klass på varje 
skola, inklusive riktlinjer för hur arbetslaget arbetar med mål i alla ämnen 
och hur dessa följs upp. 

• etablera processledarteamet som en ny ledarnivå på skolan, i relation till 
rektor och resten av arbetslaget, för att kunna bygga upp en ändamålsenlig 
utvecklingsorganisation. 

Resultat 
Utbildningens andra fas och första riktiga termin har genomförts som planerat. 
Under denna fas har skolorna, genom att pröva sig fram, lagt grunden för en 
samordnad och synlig struktur för ämnesundervisningen på skolan, organiserad 
för skolans olika klasser. Lärarlagen har tagit fram terminsöversikter, skolspecifika 
rutiner och riktlinjer för arbetet med att stärka elevernas studiemedvetenhet och 
skolspecifika rutiner och riktlinjer för att främja elevernas ordförrådsutveckling, 
samt planerat arbetsfördelningen för arbetet med studiemedvetenhet och 
ordsatsningen.  

Det kollektiva strukturerade arbetet har under fas 2 sett olika ut för de olika 
skolorna. Processledarteamen har träffats mellan 5 och 23 tillfällen på respektive 
skola. Tiden för varje möte har varit 1–2 timmar, och har genomförts med olika 
frekvens.3 På två av skolorna har processledarna träffats totalt 22–23 timmar 
under terminen – den ena med kortare, mer frekventa möten (23 st), den andra 
med lite längre tid under varje möte (11 st) – utöver handledningar med 
forskargruppen. På en skola i andra änden av spektrumet har processledarteamet 
träffats mer sällan, vid 2 tillfällen om 1,5 timme vardera. Ytterligare fyra skolor 
rapporterar ett mellanting: två har träffats vid 5–6 tillfällen om 1 timme vardera 
och två vid 8–9 tillfällen om 1–1,5 timme vardera.  

 

 

3 En skola har i sin dokumentation inte noterat vilken typ av aktivitet (PLT-möte eller 
arbetslagsmöte) som ägt rum. Den skolans aktiviteter rapporteras därför inte här. 
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Processledarteamet har organiserat arbetet i arbetslagen, och dokumenterat 
omfattning och antal arbetslagsmöten som ägnats åt utbildningen. Även för dessa 
möten varierar både antal och omfattning stort. En del skolor har valt att 
genomföra kortare arbetslagsmöten med högre frekvens, medan andra har vikt 
längre tid under till exempel studiedagar. Antalet träffar varierar mellan 7 och 15 
under terminen, och omfattningen i genomsnitt mellan 1 timme och drygt 2,5 
timmar. 

Processledarteamen har under denna första termin satt sig in i utbildningens 
innehåll och arbetssätt, utvecklat sitt mellanledarskap i relation till såväl rektor 
som lärarkollegor, och byggt upp kapacitet i lärarlaget genom att sprida och 
förankra innehåll och arbetssätt i det strukturerade kollektiva arbetet med att ta 
fram planeringar, rutiner och förhållningssätt inför det kommande läsåret. I 
Delrapport 3 (Lim Falk m.fl. 2025-03-15, s. 14–15) rapporteras att skolorna har 
skapat rutiner, planeringar och riktlinjer för läsåret i enlighet med målen. 
Planeringar och rutiner för arbetet med skolspråk och ordförråd respektive för 
arbetet med studiemedvetenhet och terminsöversikter skapas för alla klasser och 
synliggörs i arbetslagen. Alla lärare, mentorer och övrig personal som berörs är 
delaktiga i processen. Processledarna sätter i gång detta arbete tidigt under 
terminen. På några skolor testas till exempel ordarbete eller delar av 
studiemedvetenhetssatsningen redan under denna termin i klassrummet.  

En fråga som initialt diskuteras i processledarteamet och i arbetslagen är vikten av 
att redan innan implementeringen drar igång i fas 3 skapa dessa gemensamma 
rutiner och samarbeta kring gränsobjekten. Detta är en förutsättning för att man 
under termin 2 snabbt ska kunna komma igång med att implementera arbetet i 
klassrummet. Objekten (terminsöversikter, och planeringar och rutiner för 
ordförrådsarbete och studiemedvetenhetssatsningen) finns på plats under den här 
terminen, som en grund för de anpassade objekt som tas fram när 
elevorganisationen finns på plats inför termin 2.  

I avsnittet Skolornas slutredovisning beskrivs skolornas reflektioner kring 
kapacitetsbyggande och utvecklingsorganisation i relation till sina tre terminer i 
utbildningen.  

FAS 3: PRAKTIKNÄRA KOMPETENSUTVECKLING I ARBETSLAG MED 
IMPLEMENTERING  
Utbildningens andra och tredje termin fokuseras på praktiknära 
kompetensutveckling i arbetslag med implementering direkt in i 
undervisningspraktiken. I denna tredje fas av Intensivsvenska Samsyn tar eleverna 
för första gången del av det arbete deras lärare påbörjade under fas 2, vilket 
innebär ett synliggörande av innehåll, mål och arbetssätt i elevernas skolvardag. 
Det eleven möter rent konkret är de terminsöversikter lärarlaget tagit fram, en 
nedbrytning av varje ämne i moduler med mål formulerade på veckonivå, rutiner 
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för ett explicit och ämnesövergripande arbete med ordförrådsutveckling, och en 
studiekalender som är en del av arbetet med att öka studiemedvetenheten hos 
eleverna. 

Under detta läsår fortsätter man med kompetensutvecklingsträffar för 
processledare och rektorer (6 stycken om 3 timmar vardera), skolvis handledning 
(4–5 stycken à 30 min per skola), rektorsträffar (8 stycken om 1–2 timmar), 
rektorshandledning (1–3 tillfällen för 5 av skolorna)), skolöverskridande träffar (2 
stycken) och det strukturerade kollektiva arbetet på respektive skola. Detta arbete 
och träffarna får delvis en annan karaktär än under fas 2 eftersom 
implementeringen i undervisningen pågår parallellt.  

Syfte och mål 
Under fas 3 implementeras utbildningens tre innehållsliga teman i 
undervisningen. Kompetensutvecklingen för processledare, rektor och arbetslag 
fortsätter. Arbetssättet och modellen byggs in i verksamheten, bland både personal 
och elever. 

Syftena var att  

• fördjupa kunskapen om utbildningens innehåll och arbetssätt 
• stötta rektorer och processledarteam under den pågående 

implementeringen 
• bygga upp förståelsen för att skolutveckling inte tar slut, hos alla deltagare 
• stötta rektorer och processledarteam att planera för fortsatt 

implementering och långsiktig skolutveckling efter utbildningens slut. 

Målen var att: 

• synliggöra terminsöversikten för eleverna som ett led i arbetet med global 
stöttning 

• genomföra det praktiska arbetet med skolspråk och ordförråd enligt 
planering och riktlinjer 

• utvärdera och uppdatera planering och riktlinjer för arbetet med skolspråk 
och ordförråd efter de erfarenheter som görs under termin 2 och 3 

• genomföra det praktiska arbetet med studiemedvetenhet och mål enligt 
planering och riktlinjer 

• utvärdera och uppdatera planering och riktlinjer för arbetet med 
studiemedvetenhet och mål efter de erfarenheter som görs under termin 2 
och 3 

• förvalta och kalibrera den arbetsorganisation som byggdes upp under fas 2 
utefter verksamhetens behov och de erfarenheter som görs löpande under 
termin 2 och 3. 
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Resultat 
För de flesta skolorna minskar antalet träffar jämfört med fas 2 (termin 1), både 
vad gäller processledarnas träffar på den egna skolan och möten i arbetslaget för 
det strukturerade kollektiva arbetet4. Fyra skolor genomför möten med 
processledarteamet med fortsatt relativt hög frekvens: två skolor genomför 10–11 
möten under termin två och 10–13 under termin tre och en skola genomför 8 
under termin två och 9 under termin tre. På två skolor har processledarna 2–4 
möten under vardera terminen. Under fas 3 är alla möten i genomsnitt 1–2 timmar 
långa, för alla skolor.  

Det strukturerade kollektiva arbetet (det som är dokumenterat) varierar stort även 
i denna fas, både vad gäller antal mötestillfällen och mötenas omfång. Arbetslagen 
träffas mellan 4 och 14 gånger per termin, och mellan 1–4 timmar i genomsnitt per 
möte. Här ser vi ingen tydlig korrelation mellan antal träffar och träffarnas 
tidsomfattning, men de flesta skolor planerar in möten som är längre än 
motsvarande möten under termin 1. 

Vi ser under termin 3, den sista i utbildningen, att många processledarteam tidigt 
börjar planera framåt mot nästa läsår. De utvärderar arbetet under fas 3, och 
uppdaterar rutiner, terminsöversikter och planeringar för att spegla de lärdomar 
och erfarenheter som byggts upp under utbildningens gång. Man vill förvalta det 
arbete som gjorts under utbildningen, vilket är ett tydligt tecken på att man 
förstått att skolutveckling inte är ett avgränsbart projekt (se även avsnittet 
Skolornas slutredovisning). 

REFLEKTION KRING KONTINUITET, FREKVENS OCH TIDSÅTGÅNG 
Det vore förhastat att utifrån den data vi har för kull 2 dra långtgående slutsatser 
om hur många timmar i veckan arbetet bör ta, hur många möten som bör planeras 
in, och hur ofta arbetslaget bör träffas. Sådana tydliga kausala samband går inte 
att utläsa. Däremot ser vi tendenser i hur skolorna lägger upp sin mötestid. Det 
gäller de skolor som rapporterar (via processledare och rektor) att 
implementeringen går framåt och att man har en välfungerande organisation. 
Deras enkätsvar visar på samma sak (se avsnitt nedan Deltagarnas perspektiv). 
Frekvens och kontinuitet verkar vara viktiga ingredienser för framgångsrik 
skolutveckling. De skolor som dokumenterat frekventa och strukturerade möten 
med dagordningar tenderar att komma längre i utvecklingsarbetet på kortare tid. 
Ett mått på en väl uppbyggd arbets- och utvecklingsorganisation är alltså inte bara 

 

 

4 För de här terminerna har dock alla skolor inte lika tydligt dokumenterat sina möten som 
de gjorde för termin 1. 
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avsatt tid, utan också väl strukturerad tid där deltagarna möts kring ett tydligt 
innehåll (som terminsöversikter, ordarbete eller dylikt). 

Deltagarnas perspektiv utifrån enkäter 
Utbildningen Intensivsvenska Samsyn är upplagd som en stegvis och kontinuerlig 
process för att ge förutsättningar och ramar för all undervisande personal på 
respektive skola att samordna sig pedagogiskt och organisatoriskt. Det lokala 
kollektiva strukturerade arbete som är inplanerat mellan de olika 
kompetensutvecklingsträffarna i utbildningen Intensivsvenska Samsyn är avsett 
att gynna och stärka långsiktiga skolförbättringspraktiker genom kollektivt 
lärande och etablerandet av gemensamma förhållningssätt och rutiner. Syftet med 
det kollektiva arbetet är att ge förutsättningar för att skapa och upprätthålla en 
professionell lärandegemenskap och en utvecklingsinriktad professionskultur på 
skolan.  

Under arbetslagsmöten och ämnesmöten leder processledarteamet, tillsammans 
med rektor, det strukturerade kollektiva arbetet på respektive skola. Det är vid 
dessa tillfällen som utvecklingsarbetet tillsammans med kollegorna sker, och det 
är där det ges förutsättningar för spridning av innehåll, förankring av arbetssätt 
och långsiktig planering för kontinuerlig skolförbättring. Innehållet för en eller 
flera arbetslagsträffar med strukturerat kollektivt arbete utgår från innehåll och 
aktiviteter på den föregående kompetensutvecklingsträff som processledarteam 
och rektor deltagit i. Processledarteamen för således innehåll och aktiviteter från 
kompetensutvecklingsträffen vidare ut till kollegorna, genom att arbeta med 
samma innehåll och liknande aktiviteter på träffar med arbetslaget och i ämneslag. 
Genom att på så vis leda kollegorna i en kollektiv och kontinuerlig process får 
processledarna förutsättningar att även stärka sitt eget ägande av både innehåll 
och arbetssätt. På en kull 2-skola kommenteras det kollektiva strukturerade 
arbetet i samband med den avslutande skolöverskridande träffen som att 
processledarteamet förvisso stöttar kollegorna men att alla deltar och äger 
processen. En annan skola säger att arbetet med Intensivsvenska Samsyn lett till 
kollektivt lärande, till ett gemensamt språk och en större transparens lärare 
emellan (se vidare Skolornas slutredovisning nedan).  

Eftersom förankringen ut i arbetslaget är en process som sker över tid kan man 
förvänta sig att graden av delaktighet och engagemang i arbetslagen kommer att 
öka efter hand. Det bör även vara så att fler och fler lärare ser en allt större nytta 
med implementeringen i undervisningen ju längre tiden går, i den mån den får 
effekter på elevernas lärande. Om den stegvisa processen med strukturerat 
kollektivt arbete och distribuerat ledarskap fungerar bör man alltså kunna se en 
större spridning av ägandeskapet över tid. 

För att utvärdera i vilken grad denna stegvisa process når ut i arbetslaget har vi 
analyserat enkätsvar från den utvärdering vi i forskargruppen har genomfört i kull 
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2 vid tre olika tillfällen under utbildningens gång. Utvärderingsenkäten innehåller 
frågor som är riktade mot den gångna terminens utbildning och arbete med 
Intensivsvenska Samsyn på respektive skola. Frågorna avser i vilken utsträckning 
ett visst förhållande gäller. Frågorna kan besvaras på en skala mellan 1 och 10, där 
1 motsvarar ”inte alls” och 10 motsvarar ”mycket hög grad”. Den första av dessa tre 
enkäter besvarades efter utbildningens termin 1, i juni 2024, den andra efter 
utbildningens termin 2, i december 2024/januari 2025, och den tredje slutligen 
efter utbildningens termin 3, i juni 2025. De tre enkäterna utgör därmed tre olika 
mätpunkter. Vi redovisar och jämför i detta avsnitt medelvärden av enkätsvar från 
tre olika personalkategorier vid de tre mätpunkterna: 1) rektorer, 2) processledare 
och 3) övriga lärare, samt på helgruppsnivå. I de fall median eller typvärde avviker 
tydligt från medelvärdet för en grupp kommenteras det i den löpande texten. 
Emellanåt kommenteras också värden i diagrammen med svar från enkäternas 
rutor för fritextsvar, vilka ibland kan klargöra vissa oväntade mönster. I sådana 
resonemang grupperas för läsbarhetens skull svarsalternativen i tre olika spann: 
ett lägre spann (1–3), ett mellanspann (4–7) och ett högre spann (8–10). I de fall 
svar skiljer sig mycket mellan olika skolor kommenteras även det. 

Antalet enkätsvar i relation till antalet deltagare i utbildningen är relativt hög vid 
första och andra mätpunkten (ca 77% respektive ca 85%) men lägre vid den tredje 
mätpunkten (ca 59%), till stor del på grund av ett misstag från forskargruppen, 
som missade att skicka ut enkäten digitalt till en del av dem som var frånvarande 
vid den fysiska träffen. I figur 16 redovisas andelen svar för olika personalgrupper 
samt den totala frekvensen för lärare + rektorer vid de tre olika mätpunkterna, där 
den blå linjen representerar det totala antalet svar som här behandlas, dvs. svar 
från lärare och rektorer på de 8 skolor som genomfört hela utbildningen. 

 
Figur 16. Andel svar, beräknat utifrån antal svar i relation till det totala antalet 
deltagare i olika personalgrupper, samt för lärare och rektorer samlat 

Figur 16 ovan visar alltså antalet enkätsvar i relation till antalet deltagare i 
utbildningen, vilket för rektorer, processledare och lärare är i princip detsamma 
som svarsfrekvens, dvs antal svar i relation till det antal personer som fått 
möjlighet att besvara enkäten, vilket visas i figur 17 nedan.  
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Figur 17. Svarsfrekvens, beräknat utifrån antal svar i relation till det antal personer 
som fått möjlighet att besvara enkäten, fördelat på olika personalgrupper, samt för 
lärare och rektorer samlat 

När det gäller övrig personal, som EHT-personal och skolbibliotekarier, vilka i 
varierande utsträckning inkluderats i arbetet med Intensivsvenska på de olika 
skolorna, har enkäten nått ut olika brett vid olika tillfällen. I figur 17 ovan ser vi att 
svarsfrekvensen hos gruppen övrig personal är låg under termin 1 och 2, men att 
den för termin 3 har hundraprocentig svarsfrekvens. Eftersom det antal deltagare 
ur denna grupp som har fått möjlighet att besvara enkäten efter termin 3 är väldigt 
litet i relation till det totala antalet deltagare från denna kategori är dock även de 
besvarade enkäterna väldigt få till antalet. På grund av det låga antalet svar och det 
över tid minskande antalet svar i relation till antalet deltagare inkluderas inte svar 
från gruppen övrig personal i resten av redovisningen i denna rapport.  

För övriga personalkategorier (rektorer, processledare, övriga lärare) följer 
svarsfrekvensen i stort samma mönster över tid som andelen svar i relation till det 
totala antalet deltagare per personalkategori, vilket gör datan för dessa grupper 
mer representativ för det totala antalet deltagare i utbildningen. Enkätsvaren vid 
mätpunkt 2 skiljer sig något från mätpunkt 1 och 3 när det gäller andel svar för 
olika grupper. Enkätsvaren vid mätpunkt 3 skiljer i stället ut sig avseende det 
totala antalet svar, som är lägre än för tidigare enkäter. När det gäller fördelningen 
mellan grupper är dock enkätsvaren från mätpunkt 1 och 3 väldigt lika. För dessa 
två mätpunkter är andelen svar för gruppen processledare betydligt högre än för 
gruppen övriga lärare, medan förhållandet är det motsatta för mätpunkt 2. 
Sammantaget gör dessa mönster att det främst är mätpunkt 1 och 3 som kan säga 
något om utveckling över tid på helgruppsnivå ifall medelvärden vid dessa två 
punkter skiljer sig åt. Om värden vid mätpunkt 2 på helgruppsnivå skiljer sig 
betydligt från värden vid både mätpunkt 1 och 3 kan man i stället tänka sig att det 
är gruppsammansättningen som påverkar utfallet. 
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SAMORDNING OCH SYNLIGHET GENOM GLOBAL STÖTTNING OCH 
UNDERVISNINGSPLANERING 
I satsningen på global stöttning och undervisningsplanering har skolorna fått 
arbeta med två olika typer av gränsobjekt (se avsnittet Kollektiva ramar, ovan). 
Det ena gränsobjektet är de ämnesplaneringar som tagits fram inom det 
tidigare utvecklingsprojektet Intensivsvenska (Lim Falk m.fl., 2020) för 13 olika 
skolämnen (plus en planering för skönlitteratur inom sva-ämnet). Dessa 
ämnesplaneringar är konkretiseringar av  centralt innehåll och betygskriterier i 
grundskolans kursplaner, och fungerar alltså som en planering och fördelning av 
ämnesinnehåll i förhållande till tid. Varje skola och lärare behöver sätta sig in i 
ämnesplaneringarna under utbildningens gång för att kunna kalibrera planeringen 
till lokala organisatoriska och pedagogiska förutsättningar. Till exempel behöver 
man schemalägga fler timmar i veckan i ett ämne för en klass som läser ämnet på 
ett år än för en klass som läser samma ämne på två år. Det andra gränsobjektet 
följer delvis ur arbetet med det första: man behöver göra en gemensam 
övergripande planering för alla de ämnen som eleverna i en klass läser, för att hitta 
ett schema som kan gå ihop med elevernas olika individuella studieplaner. En 
sådan övergripande terminsöversikt får skolorna i uppgift att skapa för sina 
kommande klasser/grupper under utbildningens första termin. Denna uppgift kan 
vara olika komplex för olika organisationer, beroende på sådant som antalet 
klasser eller undervisningsgrupper, antalet elever, antalet lärare inom och utom 
arbetslaget som undervisar på introduktionsprogrammet osv.  

Både Intensivsvenskas ämnesplaneringar och terminsöversikter introduceras på 
en kompetensutvecklingsträff tidigt under utbildningens första termin. Syftet var 
att processledarteamen tillsammans med kollegorna på respektive skola skulle 
arbeta fram egna lokala tillämpningar. Det gemensamma arbetet med kollegor 
mellan kompetensutvecklingsträffarna går inom utbildningen under namnet 
strukturerat kollektivt arbete. Det leds av processledarteamet i samarbete med 
rektor och det utförs tillsammans med kollegor på mötestid som rektor avsatt för 
ändamålet. Ämnesplaneringarna har främst diskuterats och reviderats i ämneslag, 
medan terminsöversikterna har tagits fram i arbetslag i nära samarbete med 
rektor utifrån skolans tjänstefördelning och de klasser och elevgrupper skolan har.  

I Figur 18 nedan ser vi medelvärden av svar från tre olika mätpunkter på den 
enkätfråga som gäller vilken betydelse ämnesplaneringar och terminsöversikter 
hittills haft i deltagarens arbete. Frågan är avsedd att både fånga upp huruvida 
arbete med ämnesplaneringar och terminsöversikter har förekommit på skolan 
och i vilken grad det har påverkat den enskildes arbete.   
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Figur 18. Utveckling över tid för betydelsen av ämnesplaneringar respektive 
terminsöversikter. Medelvärden av svar i kull 2 vid tre olika tidpunkter 

Det kollektiva arbetet med att justera och kalibrera ämnesplaneringar och ta fram 
terminsöversikter för kommande läsår är framträdande aktiviteter under 
utbildningens första termin. Det är alltså väntat att värdena är relativt höga vid 
den första mätpunkten, som är i juni 2024, precis efter terminsslut. Under 
utbildningens andra termin där det nya läsåret tar vid implementeras dessa 
gränsobjekt och idéerna bakom dem i praktiken. Det sker ingen större förändring i 
medelvärden på helgruppsnivå efter denna termin, men efter utbildningens tredje 
termin är medelvärdena högre för båda gränsobjekten. Det bör kunna förklaras 
med att implementeringen i undervisningspraktiken då har genomförts för ett 
första läsår och att de erfarenheter som har gjorts under året har tjänat som 
underlag för revidering av både rutiner och arbetssätt inför kommande läsår.   

En närmare analys visar att betydelsen av ämnesplaneringarna har ökat från första 
till sista terminen även inom samtliga tre personalgrupper, se figur 19. 

 
Figur 19. Betydelsen av ämnesplaneringar grupperat utifrån medelvärden av 
rektorers, processledares och övriga lärares arbete i kull 2 vid tre olika tidpunkter 
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Vid den sista mätpunkten är graden av ämnesplaneringarnas betydelse i arbetet 
hög för samtliga grupper. Att rektorsgruppens värden går upp över tid kan bero på 
att ämnesplaneringarna ger rektorerna en större inblick i ämnesinnehållet, men 
det kan också bero på att rektorerna i slutet av läsåret ser effekter av lärarnas 
arbete med ämnesplaneringarna på skolan. Också ämneslärarna själva (både inom 
och utanför PLT) värderar betydelsen av ämnesplaneringarna högre efter termin 3 
än efter termin 1 och 2.  

När det gäller terminsöversikters betydelse i arbetet för de olika 
personalgrupperna, kan man – utöver en på helgruppsnivå mer jämn och försiktig 
utveckling över tid än för ämnesplaneringarnas betydelse – se en något större 
variation mellan personalgrupperna, där betydelsen efter termin 3 uppskattas vara 
något lägre bland övriga lärare än bland rektorer och processledare. 

 
Figur 20. Betydelsen av terminsplaneringar grupperat utifrån medelvärden av 
rektorers, processledares och övriga lärares arbete i kull 2 vid tre olika tidpunkter 

Den största förändringen över tid står här gruppen processledare för. Här är det 
vid den första mätpunkten efter termin 1 stor variation på svar inom gruppen 
processledare, med ett antal svar i det lägre spannet (1–3) vid sidan av ett stort 
antal svar i det högre spannet (8–10). Utifrån de fritextsvar som finns i anslutning 
till frågan vid den första mätpunkten kan man utläsa att en dryg tredjedel av 
processledarna anser att terminsöversikterna ännu inte haft någon betydelse 
eftersom de ännu inte implementerats i undervisningen. Av någon anledning är 
det bara en sjättedel i gruppen övriga lärare som påpekar samma sak i sina 
fritextsvar, och i denna grupp är både medelvärde och median högre än i gruppen 
processledare. Vad detta beror på kan man endast spekulera i. Vid den tredje 
mätpunkten är dock medelvärdena betydligt högre både i gruppen rektorer och i 
gruppen processledare, medan gruppen övriga lärare inte har rört sig nämnvärt.  

Den undervisande personalen har också besvarat en fråga om i vilken utsträckning 
arbetet med ämnesplaneringar har främjat samarbete med lärare i samma ämne. 
På helgruppsnivå sker här en viss utveckling över tid av medelvärden från termin 1 
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till termin 3 (från 7,06 till 7,98), men själva medelvärdena är något lägre än på 
frågan om ämnesplaneringarnas betydelse i arbetet (7,49 resp. 8, 73, se figur 18 
ovan. Skillnaden mellan processledare och övriga lärare är större när frågan gäller 
betydelsen för just samarbete, se figur 21 nedan. 

 
Figur 21. Betydelsen av arbetet med ämnesplaneringar för samarbetet mellan 
lärare inom samma ämne/ämnen, grupperat utifrån medelvärden av 
processledares och övriga lärares svar i kull 2 vid tre olika tidpunkter 

En närmare analys visar att spridningen av svaren för termin 3 inom gruppen 
övriga lärare är betydligt större än i gruppen processledare. I anslutning till svar 
som befinner sig i det lägre spannet (1–3) finns i flertalet fall en kommentar om att 
de är ensamma lärare i sitt ämne. Ett par av svaren i mellanspannet (4–7) 
kommenteras med att samarbetet främjats mer i ett av lärarens ämnen än i det 
andra. En processledare kommenterar sitt svar i det högre spannet (8–10) med att 
en förutsättning är att det finns en vilja till att samarbeta inom ämneslaget. Dessa 
kommentarer visar på två skilda faktorer för den grad av samordning som går att 
åstadkomma bland lärare inom ett ämne. Det ena är de organisatoriska 
förutsättningarna – i vissa ämnen och i mindre organisationer kommer det helt 
enkelt att finnas färre eller inga ämneskollegor att samordna sig eller samarbeta 
med. Det andra är de individuella förutsättningarna – i alla organisationer 
kommer det potentiellt att finnas individer som av någon anledning inte vill 
samarbeta med ämneskollegor.  

STUDIEMEDVETENHET OCH LÄRANDESTRATEGIER  
Satsningen på studiemedvetenhet och lärandestrategier har bland annat antagit 
formen av en studiekalender som är elevens. Varje elev på de 7 av 8 skolor i kull 2 
som använt studiekalendern i antingen fysisk eller digital form under läsåret har 
haft en egen kalender där de på lektionstid fått arbeta med att fylla i veckomål för 
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de olika ämnen de läser samt utvärdera sin egen arbetsinsats veckovis.5 Lärarlagen 
på skolorna har haft rutiner för arbetet med studiekalendern, dels i form av 
arbetsfördelning mellan lärare och mentorer, dels i form av rutiner för när och hur 
kalendern ska fyllas i av eleverna och hur elevernas arbete med kalendern ska 
följas upp. Under utbildningen Intensivsvenska Samsyns första termin 
introducerades studiekalendern för processledarteamen som fick i uppdrag att ta 
fram riktlinjer och rutiner i sina respektive arbetslag under det strukturerade 
kollektiva arbetet på respektive skola. För de flesta skolor i kull 2 var arbetet med 
studiekalendern det utbildningsinnehåll som under termin 1 blev lägst prioriterat, 
efter arbetet med ämnesplaneringar, terminsöversikter och skolspråk och 
ordförråd. Det dröjde därför en bit in i implementeringsåret innan rutinerna kom 
på plats, och flera av skolorna gjorde ett omtag med revidering av rutiner och 
riktlinjer för arbetet under utbildningens sista termin. Under denna termin 
väcktes också diskussioner i processledarteam och i arbetslag kring hur man kan 
arbeta med elevernas studiemedvetenhet på fler sätt. På ett par skolor infördes 
ämnesövergripande undervisningsmoment kring studiemedvetenhet, vid sidan av 
arbetet med studiekalendern. I Figur 22 nedan redovisas den uppskattade 
betydelsen av studiekalendern som helhet inom de olika personalgrupperna vid 
slutet av varje termin. 

 
Figur 22. Betydelsen av arbetet med studiekalendern som helhet, grupperat utifrån 
medelvärden av rektorers, processledares och övriga lärares svar i kull 2 vid tre 
olika tidpunkter 

Medelvärdena för betydelsen av studiekalendern som helhet går stadigt uppåt för 
samtliga personalgrupper över tid. Likt terminsöversikten är studiekalendern 

 

 

5 Även på den åttonde skolan (skola 2E) har man arbetat med elevernas studieplanering, 
men utan studiekalendern som redskap. De enkätfrågor som rör just studiekalendern har 
ett lågt medelvärde på skolan. Några har också hoppat över frågan. I flera fall har frågorna 
i fritextsvar kommenterats med att skolan inte använt studiekalendern. 
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något som implementeras med eleverna först under termin 2, vilket kan förklara 
de lägre värdena under termin 1. Flera skolor skruvade sedan på rutinerna för 
arbetet med studiekalendern under hösten, och efter termin 3 är medelvärdena i 
alla tre grupper betydligt högre än efter termin 1. För studiekalendern som helhet 
är både median och typvärde, dvs det vanligaste svaret, 8 vid utbildningens slut, 
både på helgruppsnivå och för alla olika personalgrupper, vilket visar att 
studiekalendern som helhet har haft stor betydelse för de allra flesta som svarat på 
enkäten vid utbildningens slut.  

Eftersom det framgår av figur 22 att betydelsen av studiekalendern som helhet 
ökar kontinuerligt i alla grupper från första till sista terminen är det av intresse att 
se utvecklingen över tid även för studiekalenderns olika delar. Av figur 23 nedan 
kan man utläsa att betydelsen av studiekalenderns olika delar också generellt ökar 
över tid, förutom för en av delarna. 

 
Figur 23. Utveckling över tid för betydelsen av arbetet med studiekalendern som 
helhet och dess olika delar. Medelvärden av lärares och rektorers svar i kull 2 vid 
tre olika tidpunkter 

Något bör här sägas om studiekalenderns olika delar för att innehållet i 
diagrammet ska kunna förstås. I kalenderns inledande del finns det modelltexter 
som tjänar som exempel på hur kalendern kan fyllas i (röd linje i diagrammet). För 
varje vecka finns det sedan planeringssidor (orange linje), som är avsedda för 
elevens planering av sina studier och som typiskt fylls i på veckans första lektion i 
varje ämne, och utvärderingssidor (gul linje), där eleven utvärderar sin 
arbetsinsats under den gångna veckan. Utvärderingen utförs på ett flertal skolor 
på mentorstid, vilket gör att färre av skolans pedagoger är inblandade i det 
praktiska arbetet med just den delen av studiekalendern. I slutet av kalendern 
finns slutligen ett antal sidor med ämnescirklar (grön linje), som är avsedda att 
användas ämnesvis för varje elev och som kan kopplas till den terminsöversikt 
som finns på klassnivå.  
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Värdena för studiekalendern som helhet och dess olika delar går alltså uppåt från 
termin 1 till termin 3, förutom för den del av studiekalendern som innehåller just 
ämnescirklar. Ämnescirklar är inte den mest framträdande delen av 
studiekalendern, och de kräver en hög grad av samordning och samsyn i lärarlaget 
för att kunna användas med eleverna. De har följaktligen heller inte en 
framträdande roll i utbildningens första termin. Under andra och tredje terminen 
av utbildningen i kull 2 aktualiserades diskussioner om ämnescirklarnas funktion i 
handledning och under kompentensutvecklingsträffar, och skolorna började i olika 
grad tillämpa dem i arbetet med eleverna. En närmare analys av svaren på denna 
fråga visar att det här finns en ganska stor variation mellan medelvärden från olika 
skolor. Vi kan se att de skolor som har högre medelvärden är desamma som de 
som på andra sätt har redovisat att de har arbetat strukturerat med 
ämnescirklarna i arbetslaget. Det här är ett av flera exempel på att det innehåll 
som lärarlagen arbetar med på ett strukturerat och kollektivt sätt också är det som 
får effekt. Den effekt som visas i just dessa enkätsvar är förstås begränsad till att de 
lärare som arbetat med ett visst innehåll också högre uppskattar betydelsen av det 
innehållet på arbetet, men det går att skönja liknande tendenser på skolnivå i den 
elevenkät som vi redovisat i delrapport 3 (Lim Falk m.fl. 2025-03-15, s. 21ff.). De 
innehållsliga områden som lärarna uppger att de arbetat mest med är också 
generellt de områden som eleverna uppger är mest betydelsefulla. 

Den undervisande personalen har också besvarat en fråga om i vilken utsträckning 
arbetet med studiekalendern har främjat samarbete med lärare i samma ämne 
respektive andra ämnen, se figur 24.  

 
Figur 24. Utveckling över tid avseende betydelsen av arbetet med 
studiemedvetenhet och studiekalendern för samarbete med andra lärare. 
Medelvärden av lärares svar i kull 2 vid tre olika tidpunkter 

Av diagrammet i figur 24 ovan kan man utläsa att den största ökningen av 
medelvärden sker mellan termin 2 och 3, alltså en bit in i arbetet med 
studiekalendern. Ökningen följer i stort samma mönster som ökningen för 
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betydelsen av studiekalendern som helhet för arbetet (figur 22), med en viss 
tidsmässig eftersläpning när det gäller samarbetet med lärare i andra ämnen.  

När vi bryter ned svaren på frågan om samarbete i olika personalgrupper ser vi att 
betydelsen har ökat från termin 1 till termin 3 bland både processledare och lärare. 
I gruppen processledare sker ökningen tidigare och stadigare än för övriga lärare, 
vilket åskådliggörs i figur 25 nedan för samarbete med lärare i samma ämne, där 
medelvärdet går ner under termin 2 för gruppen övriga lärare. Den typen av 
nedgångar bland övriga lärare under just termin 2 kan förklaras av att andelen 
svar från denna grupp är högre vid den mätpunkten.  

 
Figur 25. Betydelsen av arbetet med studiemedvetenhet och studiekalendern för 
samarbete med lärare inom ämnet, grupperat utifrån medelvärden av 
processledares och övriga lärares svar i kull 2 vid tre olika tidpunkter 

När det gäller betydelsen för samarbetet med kollegor i andra ämnen är svaren 
snarlika. Dessa redovisas i figur 26 nedan.  

 
Figur 26. Betydelsen av arbetet med studiemedvetenhet och studiekalendern för 
samarbete med lärare i andra ämnen, grupperat utifrån medelvärden av 
processledares och övriga lärares svar i kull 2 vid tre olika tidpunkter 
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Även här ökar uppskattningen av betydelsen över tid i båda personalgrupper, dock 
med något mindre skillnad mellan de två grupperna. Man kan alltså med visst fog 
säga att arbetet med studiemedvetenhet och studiekalendern över tid har ökad 
betydelse för samarbetet mellan lärare på skolan, både inom och utom det egna 
ämnet. Betydelsen är dock större för processledargruppen än för övriga lärare, 
vilket bör vara kopplat till deras ökade ansvar för att få samordningen att fungera, 
men kanske också till att de har mer överblick över hur samordningen fungerar 
överlag, och inte enbart som enskild lärare i relation till andra enskilda lärare. 

ORDFÖRRÅD OCH SKOLSPRÅK  
Satsningen på ordförråd och skolspråk innebär ett ämnesövergripande arbete med 
det allmänakademiska ordförrådet i alla de skolämnen eleverna läser. Under 
utbildningens första termin introduceras ordkategorin allmänakademiska ord för 
processledarteamen och strukturerat kollektivt arbete utförs i syfte att öka den 
språkliga kunskapen i kollegiet, framför allt hos de ämneslärare som inte 
undervisar i ett språkämne. Det strukturerade kollektiva arbetet kopplat till 
skolspråk och ordförråd har också som syfte att skolspecifika rutiner för ett 
ämnesövergripande arbete med skolspråk och ordförråd ska tas fram för varje 
klass på varje skola.  

I Figur 27 redovisas medelvärden av samtliga svar avseende ordsatsningens olika 
delar för de tre olika mätpunkterna. På helgruppsnivå ökar betydelsen för samtliga 
delar av satsningen från första till tredje terminen, med störst skillnad för 
ordcykeln som planeringsredskap (+2,46) och ordkategorin allmänakademiska 
ord (+2,40).  

 
Figur 27. Utveckling över tid för betydelsen av ordarbetets olika delar. 
Medelvärden av lärares och rektorers svar i kull 2 vid tre olika tidpunkter 

Utvecklingen över tid för de olika delarna är väntad. För delarna med lägre 
medelvärden och sämre utveckling över tid finns en både individrelaterad och 
skolrelaterad spridning bland svaren. Ordkort (röd linje) och testmallar (gul linje) 
aktualiseras först i skolornas implementering (termin 2–3), och i olika hög 
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utsträckning för olika individer beroende på hur skolan har valt att lägga upp sitt 
arbete med orden. På de flesta skolor ligger det ett större ansvar på sva-lärarna för 
genomgång och testning av ord, medan några skolor har gjort en jämnare 
ansvarsfördelning av de delarna. Skillnaderna mellan skolor beror till viss del på 
organisationsspecifika förutsättningar, där till exempel tjänstefördelning, lärarlag 
och schemaläggning kan påverka möjligheten till samordning av 
ämnesövergripande undervisning. 

De ordförrådsrelaterade utvecklingsområden där man kan förvänta sig störst 
samordning, ägandeskap och förankring i arbetslagen är därmed ordcykeln som 
planeringsredskap och ordkategorin allmänakademiska ord. Lärare i alla olika 
ämnen deltar i planeringen av ordarbetet och är med och väljer ut 
allmänakademiska ord ur ämnestexter som eleverna jobbar med. Medelvärden för 
svaren på båda dessa frågor har också ökat över tid i samtliga tre grupper. I figur 
28 nedan redovisas medelvärden för betydelsen av ordcykeln som 
planeringsredskap för de olika personalgrupperna, och i figur 29 längre ned 
redovisas motsvarande medelvärden för betydelsen av ordkategorin 
allmänakademiska ord. 

 
Figur 28. Betydelsen av ordcykeln som planeringsredskap grupperat utifrån 
medelvärden av rektorers, processledares och övriga lärares svar i kull 2 vid tre 
olika tidpunkter 

Funktionen som planeringsredskap är den mest konkreta delen av ordcykeln. Den 
ställer störst krav på samordning. Den mest teoretiska delen av satsningen på 
skolspråk och ordförråd är ordkategorin allmänakademiska ord. Ordkategorin 
allmänakademiska ord är för många ämneslärare och rektorer ett nytt koncept, 
och på så vis också det mest akademiskt kunskapsorienterade inslaget i ordarbetet. 
I och med ordcykeln får det en väldigt konkret tillämpning i arbetet med det 
skolspråk som eleverna, och förstås lärarna, möter i skolvardagen inom alla ämnen 
och som är helt avgörande för elevernas parallella språk- och kunskapsutveckling. 
I figur 29 nedan redovisas medelvärden för betydelsen av ordkategorin 
allmänakademiska ord för de olika personalgrupperna. 
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Figur 29. Betydelsen av ordkategorin allmänakademiska ord, grupperat utifrån 
medelvärden av rektorers, processledares och övriga lärares svar i kull 2 vid tre 
olika tidpunkter 

Den undervisande personalen har också fått en fråga om samarbete kopplat till 
satsningen på skolspråk och ordförråd. Likt motsvarande fråga för satsningarna på 
global stöttning respektive studiemedvetenhet sker den största utvecklingen över 
tid mellan termin 2 och 3.  

 
Figur 30. Utveckling över tid avseende betydelsen av arbetet med skolspråk och 
ordförråd för samarbete med lärare inom ämnet respektive lärare i andra ämnen. 
Medelvärden av samtliga gruppers svar i kull 2 vid tre olika tidpunkter 

En analys av svaren på frågan om samarbete fördelat på processledare och övriga 
lärare visar även den samma mönster som för satsningarna på global stöttning 
respektive studiemedvetenhet.  
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Figur 31. Betydelsen av arbetet med skolspråk och ordförråd för samarbete med 
lärare inom ämnet, grupperat utifrån medelvärden av processledares och övriga 
lärares svar i kull 2 vid tre olika tidpunkter 

Det sker en ökning av uppskattningen av betydelsen för samarbetet i båda grupper 
från termin 1 till termin 3, men i gruppen processledare sker ökningen tidigare än 
för övriga lärare. Den är också betydligt större. Detta gäller både samarbete med 
lärare inom samma ämne (figur 31 ovan) och samarbete med lärare i andra ämnen 
(figur 32 nedan). 

 
Figur 32. Betydelsen av arbetet med skolspråk och ordförråd för samarbete med 
lärare i andra ämnen, grupperat utifrån medelvärden av processledares och övriga 
lärares svar i kull 2 vid tre olika tidpunkter 

Samtliga av utbildningens tre olika innehållsliga delar uppskattas alltså ha en 
betydelse för samarbetet på skolan, både med andra lärare inom ämnet och med 
lärare i andra ämnen. Att det ger utslag först efter ett helt läsårs implementering är 
intressant, med tanke på att lärarna då har arbetat med innehållet under tre 
terminer – först med planering under utbildningens Fas 2 och sedan med 
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implementering under Fas 3. I nästa avsnitt redovisas fler frågor som rör 
samordning och synlighet. 

SAMORDNING OCH SYNLIGHET – DET KOLLEKTIVA 
En helt avgörande komponent i utbildningen Intensivsvenska Samsyn är det 
kollektiva arbetssättet. I figur 33 redovisas utvecklingen över tid av deltagarnas 
uppskattning av hur den senaste terminens utbildning utvecklat eller stärkt de 
kollektiva pedagogiska arbetssätten på skolan avseende a) att samarbetet på 
skolan har ökat totalt sett, b) att respondenten deltagit i fler pedagogiska 
diskussioner, och c) att respondenten har samarbetat med nya personer på sin 
skola. Här är jämförelsevärdet alltså för de senare terminerna något oklart. Frågan 
är om  respondenterna svarar i relation till den föregående terminen eller i relation 
till hur det var före skolans medverkan i Intensivsvenska Samsyn? Det kan vi inte 
veta säkert, även om frågan inriktar sig mot den föregående terminen.  

Däremot kan vi se att medelvärdet på helgruppsnivå är som högst efter termin 3, 
vid utbildningen Intensivsvenska Samsyns slut, och att det som ökat mest under 
utbildningen är deltagandet i pedagogiska diskussioner (röd linje i figur 33 nedan), 
därefter samarbetet på skolan totalt sett (blå linje) och först på tredje plats att 
respondenten samarbetat med nya personer (röd linje). 

 
Figur 33. Utveckling över tid av utbildningens upphov till samarbete och 
pedagogiska diskussioner. Medelvärden av lärares och rektorers svar i kull 2 vid 
tre olika tidpunkter 

Att svaren vid den andra mätpunkten (termin 2) uppvisar en minskning jämfört 
med termin 1, kan vid första anblick verka oroande. Här behöver vi därför 
påminna om utbildningens olika faser: 1) initieringsfas, 2) praktiknära 
kompetensutveckling i arbetslaget (termin 1), 3) praktiknära kompetensutveckling 
med implementering (termin 2 och 3). Under termin 2 är det skarpt läge i 
undervisningspraktiken med implementering av arbetet från termin 1 direkt in i 
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klassrummet. De flesta skolor vittnar under handledningar och 
kompetensutvecklingsträffar om att det i detta skede är mycket som ska falla på 
plats samtidigt. Att lärare inte upplever sig ha tid för till exempel pedagogiska 
diskussioner är inte konstigt när så mycket praktiskt görande tar vid. Vi ser 
däremot att alla värden ökar till termin 3, när de flesta skolor berättar om att läget 
stabiliserats och rutiner uppdaterats efter termin 2. 

En annan aspekt av det kollektiva är den ökade synligheten som kommer av att 
man samordnar sig kring t.ex. ämnesplaneringar, och de möjligheter det ger för 
ämnesöverskridande samarbeten. Deltagarna har fått uppskatta i vilken grad de 
tycker sig ha inblick i planeringen i andra ämnen än det egna och i vilken grad de 
se möjligheter till samarbeten med lärare i andra ämnen. 

 
Figur 34. Utveckling över tid avseende lärares inblick i andra ämnens planeringar 
respektive möjligheter till samarbete och samordning med lärare i andra ämnen. 
Medelvärden av lärares svar i kull 2 vid tre olika tidpunkter 

Här ser vi återigen en nedgång mellan mätpunkt 1 och 2, framför allt avseende 
inblick i andra ämnens planeringar, vilket troligtvis reflekterar upplevelsen av en 
mer högintensiv period när implementeringen i klassrummet sätter i gång termin 
2. Detta är upplevelser vi känner igen från alla skolor vi arbetat med. Oavsett 
denna nedgång vid mätpunkt 2 synliggörs här de positiva effekter utbildningens 
utformning och innehåll har på samarbete och möjligheter till pedagogisk 
diskussion.  

I alla utvecklingsarbeten är tid en viktig faktor. Vi har ställt frågor till deltagarna 
där vi bett dem uppskatta hur många timmar i veckan de lägger på arbetet med 
Intensivsvenska Samsyn, tillsammans med andra och individuellt. Här redovisas 
den uppskattade tidsåtgången under termin 3 på gruppnivå inom de olika 
personalkategorierna. Varje stapel i en viss färg anger procent av de totala svaren 
för just den personalgruppen. Den blå linjen representerar hela gruppen. I figur 35 
nedan ser vi att det vanligaste inom alla personalgrupper är att man uppskattar 
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tiden med tillsammansarbete till 1–3 timmar per vecka, även om det för rektorer 
är lika vanligt med 0–1 timme per vecka. 

 
Figur 35. Genomsnitt av antal timmar per vecka som uppskattningsvis ägnats åt 
arbete tillsammans med andra fördelat på andel svarande per personalkategori 

Cirka 60% av deltagarna i alla tre personalgrupper uppskattar tidsåtgången för 
arbetet tillsammans med andra till någonstans mellan 1 och 3 timmar per vecka. 
När det gäller tiden för det individuella arbetet med Intensivsvenska Samsyn 
skiljer sig svaren mellan grupperna något mer än för tillsammansarbetet, vilket 
åskådliggörs i figur 36 nedan. Även för det individuella arbetet är det vanligast i 
processledargruppen och lärargruppen med 1–3 timmar per vecka, där totalt 70% 
av processledarna och 57% av övriga lärare har svarat någonstans i det spannet, 
men bland övriga lärare har 21% angett 3–4 timmar. För rektorer är i stället det 
vanligaste uppskattade tidsåtgången för det individuella arbetet 1–2 timme per 
vecka. 

 
Figur 36. Genomsnitt av antal timmar per vecka som uppskattningsvis ägnats åt 
individuellt arbete fördelat på andel svarande per personalkategori  

Bland deltagarnas svar på båda de frågor som avser tid kan man urskilja några 
individer som uppskattar tidsåtgången som lägre eller högre än genomsnittet i sin 
personalkategori, antingen för arbete tillsammans med andra, för individuellt 
arbetet eller för båda delar. Här går det inte att se några tydliga mönster kopplade 
till personalkategori, utöver att rektorer i genomsnitt lägger lite mindre tid på 
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utvecklingsarbetet med Intensivsvenska Samsyn än den pedagogiska personalen, 
vilket är väntat. 

Det går heller inte att se några tydliga mönster i spridningen bland svar mellan 
olika skolor, med ett undantag: den skola som arbetat med Intensivsvenska även 
innan de kom med i Samsyn (skola 2E) har på gruppnivå uppskattat sin tidsåtgång 
som lägre än övriga skolor. Detta skulle kunna bero på att de redan har 
upparbetade rutiner och arbetssätt i arbetslaget som gör att tidsåtgången några år 
in i arbetet blir lägre. Övriga skolor verkar annars följa mönstret för helgrupp: det 
finns någon individ på varje skola som utmärker sig genom att uppskatta 
tidsåtgången lägre eller högre än genomsnittet för antingen arbetet tillsammans 
med andra, det individuella arbetet eller båda delar.  

Något som potentiellt kan hänga nära samman med tidsåtgång är graden av 
delaktighet. Vi har inte jämfört den uppskattade tidsåtgången på individ- eller 
gruppnivå med känslan av delaktighet, men vi har frågat deltagarna om just det 
senare. Svaren redovisas i figur 37.  

 
Figur 37. Känsla av delaktighet per personalkategori i kull 2 vid tre mätpunkter 

Här är det intressant att notera att i princip ingen förändring alls sker mellan 
första och tredje terminen för någon av grupperna. Den dippar något för framför 
allt rektorer och övriga lärare under termin 2 som är den första 
implementeringsterminen för att sedan återhämta sig till termin 3. Vidare är det 
en relativt stor skillnad i känslan av delaktighet mellan processledare och övriga 
lärare. Det skulle förstås vara oväntat om känslan av delaktighet var lika stor i alla 
grupper med tanke på den stegvisa process som arbetet innebär där rektor och 
processledarteam hela tiden ligger ett steg före övriga lärare. Men med tanke på 
just det, är det snarare anmärkningsvärt att delaktigheten hos samtliga hamnar i 
eller alldeles i närheten av det högre spannet (8–10) vid samtliga mätpunkter.  

Slutligen redovisar vi här deltagarnas upplevelse av utmaning och stimulans under 
utbildningens tre terminer. Även för dessa frågor går värdena ner vid termin 2, 
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men vänder sedan upp igen. Huruvida detta beror på att vi har fler svar från 
utvärderingen efter termin 2 eller om det beror på arbetets art är precis som för 
övriga frågor svårt att säga något om, men stimulansen har vid alla tre mätpunkter 
skattats högre än utmaningarna.  

 
Figur 38. Utveckling över tid avseende deltagarnas upplevelse av terminens 
utbildning/arbete som utmanande respektive stimulerande. i kull 2 vid tre 
mätpunkter. Medelvärden av rektorers och lärares svar i kull 2 vid tre olika 
tidpunkter 

Vid jämförelse av svaren för olika personalkategorier kan vi se att det är relativt 
lika medelvärden för de olika kategorierna.  

 
Figur 39. Upplevelse av terminens utbildning/arbete som utmanande i kull 2 vid 
tre mätpunkter 

I figur 39 ovan åskådliggörs att övriga lärare initialt upplever arbetet som mer 
utmanande, vilket är i linje med utbildningens stegvisa process där rektorer och 
processledare hela tiden ligger steget före. Detta är också inför 
implementeringsterminen, där helheten tenderar att börja falla på plats. Värt att 
notera i figur 39 ovan är också att processledarnas upplevelse inte förändras 
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nämnvärt, medan rektorerna upplever den tredje terminen som den mest 
utmanande.  

 

Figur 40. Upplevelse av terminens utbildning/arbete som stimulerande i kull 2 vid 
tre mätpunkter 

Medelvärdena för stimulans är generellt höga i alla grupper, särskilt för den första 
och tredje terminen. Liksom i flera tidigare enkätfrågor ser vi alltså här att alla 
grupper upplever den andra terminen som den minst stimulerande av 
utbildningens tre terminer. Detta är i linje med upplevelsen att detta är 
utbildningens mest krävande termin. Det mer stimulerande arbetet verkar i stället 
ske initialt, när arbetslaget först tar sig an denna nya utmaning och får möjlighet 
att utforska den gemensamt, och mot slutet av utbildningen, där arbetssätten och 
organisationen har börjat sätta sig och man i stället får utrymme för pedagogiska 
diskussioner och justeringar av rutiner och organisation framåt. Man gör 
innehållet i utbildningen till sitt eget (se vidare avsnittet Skolornas 
slutredovisning nedan). 

I detta diagram som i ett flertal andra är det en diskrepans mellan lärarna i 
processledarteamet och övriga lärare. Det är väntat utifrån två skilda aspekter. 
Den ena är att processledarna (och rektorer) hela tiden ligger ett steg före sina 
kollegor i den individuella kompetensutvecklingsprocess som sker parallellt med 
den kollektiva. Den andra är att gruppen övriga lärare är större än gruppen 
processledare och att det trots utbildningens kollektiva ansats i praktiken kan vara 
svårt att nå ut till varje individ. Med tanke på detta är det anmärkningsvärt att 
medelvärden för gruppen övriga lärare inom samtliga områden ökar över tid.  

Skolornas slutredovisning 
Under de skolöverskridande träffarna i juni 2025 presenterade kull-2-skolorna sitt 
arbete för varandra, för kull-3-skolorna och för forskargruppen. Detta var ett led i 
examinationen av den tre terminer långa utbildningen med Intensivsvenska 
Samsyn. Instruktionen till uppgiften såg ut som i rutan.  
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Presentationerna gavs muntligt (med stöd av powerpoint) och sammanfattar de 
huvudsakliga intryck som skolorna själva vill framhålla. Det är således ett slags 
självbilder som tonar fram och det är också som sådana vi presenterar dem här. 
Texten är organiserad i fyra perspektiv och baseras direkt på presentationerna. Det 
är fråga om en lätt redigering för att ge sammanhang till framställningen, men det 
är alltså inte fråga om en tolkning.  

De fyra perspektiven uttrycks med rubrikerna 1. Resultat, 2. Det kollektiva 
arbetet, 3. Framgångsfaktorer, och 4. Planering framåt. Alla skolor utom 
en deltog i den skolöverskridande träffen.6 I presentationen nedan grupperas de 
sju skolorna efter de elevgrupper som deltagit i projektet. Först diskuteras skolor 
som bara har haft IMS-elever i projektet (Skola 2H, 2C, 2F och 2E), därefter skolor 
som haft både IMS- och IMA-elever i projektet (Skola 2A, 2D och 2G). Indelningen 
har inte någon särskild bäring på innehållet i detta avsnitt, men används också på 
andra ställen i delrapporten. 

RESULTAT 
Under denna rubrik samlar vi skolornas reflektioner kring hur arbetet utvecklats 
under projekttiden. Generella faktorer följs av kommentarer om planering, 
användning av artefakter (studiekalender, ordcykel), och eventuella specifika 
moment som rör eleverna. 

 

 

 

6 Det gick inte att få fram finansiering för arbetslagets resa till Stockholm. 

Deluppgift 1: kapacitetsbyggande under tre terminer 

Beskriv och analysera gemensamt i arbetslaget hur kapacitetsbyggandet har vuxit 
fram på er skola under arbetet med Intensivsvenska Samsyn. Analysera er process, 
era insatser och resultat ur ett organisatoriskt, pedagogiskt och innehållsligt 
perspektiv med utgångspunkt i begreppen kollektivt lärande, hållbar skolutveckling, 
ägande och global stöttning. Relevant litteratur/material att utgå ifrån är t.ex. 
Kraften i det kollektiva lärandet, Planera för progression, Delrapport 2, Delrapport 3, 
Explicit ordundervisning (kap. 3, 4 och 9) och ppt-presentationer från KUP- och SöT-
träffar. 

Poängen är att konkret synliggöra vad ni har åstadkommit och var ni befinner er efter 
tre terminers skolutvecklingsarbete. Detta blir er nya gemensamma bild av nuläget, 
som kan fungera som utgångspunkt framåt i det fortsatta strukturerade kollektiva 
arbetet. Därför är det viktigt att ni planerar in minst ett tillfälle för gemensamt 
analysarbete och fördjupande diskussion i arbetslaget på er skola. 
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Skola 2H 

Det generella arbetssätt som Samsyn etablerat har landat väldigt väl hos elever och 
personal. Språket är i fokus överallt och det på ett tydligt sätt. Processen har 
genererat arbetsglädje.  

Processledarteamet (PLT) har varit viktiga för att driva arbetet framåt under de tre 
terminerna, vilket har resulterat i att alla lärare äger processen. Man kommer att 
fortsätta med strukturen med ett PLT under kommande läsår. 

Studiekalendern upplevs som en fantastisk tillgång på skolan. Alla lärare använder 
den aktivt i undervisningen. 

Eleverna har uppvisat tydligt förbättrade resultat i de nationella proven.  

Skola 2C 

Skolan upplever ett positivt resultat av utbildningen. Det råder en tydlig struktur i 
undervisningen baserad på ämnesplaneringar och terminsplaneringar, vilka man 
har följt från början. Lärarna upplever att ämnesplaneringarna underlättar arbetet 
och att de ger god överblick över vad som ska hinnas med. Det gäller också  
eleverna som nu har överblick över sina studier och kan planera sin tid för att 
hinna dem. Detta beror delvis på användningen av studiekalendern. 

Lärarna har upprätthållit en differentierad undervisning och gjort 
gruppindelningar i stort som smått. 

Ordsatsningen innebär en tydlig rutin som har gett positiva resultat. Eleverna har 
nu tydliga strategier för att lära sig nya ord, vilket lett till att ordförrådet utvecklas. 

Eleverna på Skola 2C upplever att Intensivsvenska ger tydlighet, struktur och lugn. 
Skolan har inte som tidigare haft uppflyttningar under läsåret. Detta har bidragit 
till ett lugn på skolan. Bland utmaningarna märks att en del elever fortsatt har 
begränsad förståelse av helheten i deras utbildning,  

Skola 2F 

Inledningsvis upplevdes arbetet i Samsyn som stressigt. Men nu när planeringarna 
är färdiga betraktas utfallet som gott och ”utdelningen” som bra. Planering, 
struktur och mål skapar en förutsägbarhet som frigör tid som kan ägnas åt annat. 
Särskilt veckomålen framhålls som viktiga i alla planeringar och de utgör ett stort 
stöd för både lärare och elever. 

På Skola 2F har man öronmärkt mötestid för Intensivsvenska. Ambitionen har 
varit att det skulle finnas mötestid varje vecka även om det inte alltid har lyckats. 
Pedagogiska planeringar tillgängliggörs på de digitala plattformar som används på 
skolan. Man använder olika plattformar i olika ämnen men det går att länka 
mellan plattformarna. 
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Studiekalendern har bearbetats under mentorstiden varje vecka. Mot slutet av 
veckan har utvärdering gjorts. 

Skola 2E 

Skolan har samarbetat med Intensivsvenska under lång tid och lärarna är därför 
inte främmande inför arbetssättet. Det ”sitter i väggarna”. Skola 2E har som ett av 
sina mål att arbetssättet inte ska vara personbundet, eftersom det då riskerar att 
försvinna. Rektor har varit fullt insatt i arbetet. Nya kollegor är entusiastiska att 
komma in i Samsyn och arbetet har inriktats på att tydligt förankra Samsyn. Man 
har också lyckats sprida arbetssättet men några ämnen är ännu inte med. På 
skolan arbetar också några satellitlärare, vilka är svårare att engagera i projektet. 
En bieffekt av arbetet med Intensivsvenska är att IM-programmen har fått höjd 
status på skolan efter att tidigare varit något av en ”underdog”. Det tydligt 
forskningsgrundade arbetssättet har både höjt statusen och gett programmet en 
tydligare profil.  

I ordarbetet har man använt ordkort under år ett, men sedan slutat med det år två 
då man istället arbetar med att använda orden i faktiskt produktion. Även 
veckoplaneringen (med studiekalendern) har en viktig roll just under år ett, då 
man lägger grunden för elevernas studiemedvetenhet. En del arbete har riktats 
mot att förändra och förfina planeringarna så att de ska passa eleverna så bra som 
möjligt.  

Eleverna har kommit längre i sin skriv- och läsutveckling vid jämförelse mellan 
första terminen (vt 24) och sista terminen (vt 25) och närvaron är också högre nu. 

Skola 2A 

Skola 2A framhåller ordsatsningen och studiekalendern som viktiga element i hur 
Samsyn har utvecklat sig. Ordcykeln skapar engagemang och ger en samsyn 
mellan lärare, vilket i sin tur ger ökad kontakt mellan ämnena. Studiekalendern 
leder till fler samtal om studiemedvetenhet på skolan. 

Ordsatsningen har haft den avsedda effekten att öka elevernas ordförråd och deras 
förmåga att förklara ords betydelse, men den har också ökat elevernas 
studiemedvetenhet. Också närvaron har ökat: ”Man vill inte missa för då hamnar 
man efter.” 

Den studiekalendern som använts på skolan har varit digital, något som inte varit 
optimalt. Det finns en poäng med att kunna bläddra och få bättre överblick. Men 
studiekalendern har ändå varit till hjälp. Kalendern skapar rutin och ger stöttning 
åt både lärare och elever. Läraren skriver veckomålen på tavlan och eleverna 
skriver in dem i kalendern. Eleverna får genom denna rutin också stöd i att 
komma ihåg att ta med material till olika lektioner. 
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Skola 2D 

På Skola 2D upplever man att Samsyn och de gemensamma 
planeringsdokumenten har lett till ett kollektivt lärande. Arbetssättet innehåller 
tydliga strukturer med paraplyteman och ordrutiner. Man har etablerat 
ämnesbanker för transparens och kollegialt stöd. Efterhand har ett gemensamt 
språk utvecklats inom kollegiet. De gemensamma rutiner som utvecklats skapar 
trygghet och underlättar arbetet både för elever och lärare. För elevernas del har 
de tydliga rutinerna stärkt deras ägande och studieförmåga. Detta yttrar sig i en 
synlig progression. 

Modulerna i SO- och NO-ämnena har fungerat särskilt väl (“klockrent”). Det har 
varit tydligt för eleverna vad de ska gå igenom. Också bedömningscirklar har 
fungerat synliggörande och strukturerande för eleverna. 

Ordsatsningen har också landat väl. Eleverna tycker det är roligt att lära sig nya 
ord. Insikten har också spridit sig att L1-elever har behov av explicit ordinlärning 
och ordtestning. Man har på skolan haft morgonsamlingar för att introducera 
veckans tema och ordcykeln, 15–20 minuter varje morgon. Det har varit bra att 
veckotesten inte varit betygssatta utan att fokus varit på själva lärandet och 
byggandet av kunskap för att lyckas i alla ämnen. 

Studiekalendern introduceras särskilt bara på måndagen, men man påminner om 
den under veckan. Det varit något strävsamt (”gnat och tjat”) men rutinen 
fungerar nu. För att lyckas med det har studiekalendern modifierats och smalnats 
av så att det inte ska kännas överväldigande att fylla i både aktiviteter och 
utvärdering. 

Bland utmaningarna finns schemarelaterade frågor, bland annat med elever som 
inte läser första ämnet på dagen eller som varit på väg till en labb då och som 
därför missat det dagliga ordarbetet på morgonen. 

Skola 2G 

Skolan sökte till Samsyn för att man vill bygga en bas med tydliga ramar för 
introduktionsprogrammen. Man upplever att den globala stöttningen har gett 
struktur och ordning, och att man kunnat frigöra tid åt annat nu när basen är på 
plats. Tidsramarna och modulerna gör att man får en överblick. Man hinner med 
allt och behöver inte stressa i slutet av terminen. 

Skolan har arbetat med boken Elevhälsa i skolan (Åse Fagerlund, 2023, Natur & 
Kultur). Man har satt upp s.k. smarta mål, dvs. korta, realistiska och uppnåbara 
mål som går att utvärdera. Man har också arbetat med lärandestrategier.  

Eleverna har nu bättre koll på innehållet i utbildningen. Kvaliteten i utbildningen 
har ökat och tidsramarna håller bättre än tidigare. En insikt är att det ofta inte är 
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tidsaspekten som avgör om elever hunnit klart. Man har fått nya glasögon att se på 
elevernas lärande med. 

På Skola 2G har man arbetat med ämnescirklarna för att synliggöra elevernas 
progression. Detta har haft en positiv effekt på deras studier. 

DET KOLLEKTIVA ARBETET 
Samsyn har ett fokus på att utveckla det kollektiva arbetet på skolorna, med 
hållbarhet som en av de tydligaste målsättningarna. I detta avsnitt kommenterar vi 
vad som framkommer i skolornas egna presentationer i det avseendet. 

Skola 2H, 2C, 2F och 2E. I de fyra skolor där arbetet omfattat IMS-klasser 
framhålls bland annat att processledarna stöttar i processen men att alla äger 
processen. Stöttning och engagemang från rektor är också viktigt, inte minst när 
det gäller att frigöra tid för möten och planering. Att det funnits avsatt tid för 
möten där arbetet förankrats är viktigt ur ett organisatoriskt perspektiv men också 
för att få ett bra flöde i det kollektiva lärandet. 

Man framhåller att det liknande arbetssättet i alla ämnen genererat en stark 
sammanhållning i gruppen. Många pedagogiska samtal har förts under den (ofta 
rikliga) tid som avsatts för planering. Någon skola har läst Explicit 
ordundervisning (Lim Falk & Riad 2023, Natur & Kultur). Man har samlats kring 
språket genom det liknande arbetssättet i alla ämnen. Den ökade språkliga 
medvetenheten har spritt sig också till satellitlärare och lärare utanför projektet. 

Skola 2A, 2D och 2G. Intensivsvenska Samsyn har gynnat den kollegiala 
stöttningen. En skola framhåller att detta är något man kan skriva om vid 
utlysningar av tjänster, dvs. att lärarna är ett team som jobbar tillsammans och att 
det finns mycket hjälp och stöd att få inom arbetslaget. Rollen som processledare 
är något man gör tillsammans med arbetslaget – man sitter inte på svaren utan 
man samarbetar.  

Samplaneringen av ämnesundervisning, tematisering och ordundervisning, jämte 
de transparenta terminsöversikterna och veckoplaneringarna leder till kollektivt 
lärande, större transparens lärare emellan och ett gemensamt språk. Det framhålls 
att det är viktigt att jobba som ett team, och ha ett gemensamt dokument där alla 
lärare för in veckans mål. Med Intensivsvenska har man kommit bort från den 
tidigare uppdelningen med skilda arbetslag.  

Processledarna har ibland känt att det blivit ont om tid att planera 
modulupplägget. Mötestiden har gått åt till andra uppgifter och möten. Men det är 
bra att inte vara alltför få processledare (minst tre) så att det blir mindre sårbart. 
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FRAMGÅNGSFAKTORER 
I det här avsnittet samlar vi de framgångsfaktorer som skolorna lyfter fram i sina 
presentationer. Dessa presenteras här samlat. Skolorna har utformat sina 
presentationer på lite olika sätt.  

Skola 2H, 2C, 2F och 2E. Den mest uppenbara, övergripande framgångsfaktorn 
är struktur. Under detta begrepp samsas snart sagt alla delar av Samsyn. Struktur 
finns på flera nivåer: planeringstid, rutiner, strukturerat ordarbete, planering av 
veckan med studiekalender och veckomål, m.m. Flera skolor framhåller värdet av 
studiekalendern och att den används av både lärare och elever. 

Ett par skolor framhåller vikten av att ha gjort ett planeringsarbete i förväg. Att få 
eleverna på banan från terminsstart förutsätter att man har gjort ett ordentligt 
planeringsarbete i förväg. Med en terminsplanering på plats blir det lättare att se 
de områden där man kan samarbeta. Som en skola säger: ”Struktur gynnar 
samarbete” och samarbete/samordning leder i sin tur till många pedagogiska 
samtal och en kultur där man ”talar samma språk” också över ämnesgränserna. 
Det gynnar både lärare och elever.  

Tid är ofta en bristvara i skolan. Flera skolor nämner hur viktigt det är att rektor är 
fullt insatt i projektarbetet, och specifikt att rektor är den som kan organisera så 
att det finns tid för den samplanering som krävs. Tid ger möjlighet till regelbundna 
möten och möjlighet att kompensera sig när det någon gång kör ihop sig. 

En annan faktor som nämns av ett par skolor är att arbetslaget är sammanhållet i 
den meningen att det hör hemma på IM. Det framhålls som en viktig nyckel. 

Mer specifikt för denna elevgrupp är att behålla den strukturering som 
klassindelningen innebär och den dynamik som utvecklas inom gruppen. Ett par 
skolor framhåller att det faktum att inga elever har flyttats upp under läsåret har 
skapat ett lugn. 

Skola 2A, 2D och 2G. De skolor som har deltagit i projektet med både 
språkintroduktionsklasser och andra IMA-grupper formulerar liknande 
framgångsfaktorer. 

Tydlighet och struktur, sådan den kommer till uttryck genom global stöttning 
(ämnesplaneringar), studiemedvetenhet (studiekalendern) och ordarbete 
(ordcykeln), är en viktig framgångsfaktor. 

En annan är den gemensamma planeringen, med gemensamma mål som leder till 
kollektivt lärande i lärarlagen.  

Arbete med veckomål (och ”smarta” mål) ökar i sin tur studiemedvetenheten hos 
eleverna. 
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PLANERING FRAMÅT 
I detta avsnitt sammanfattar vi vad skolorna berättar om hur de ser på 
projektarbetet efter Samsyns slut. Gemensamt för alla skolor är att de avser att 
fortsätta arbeta på det sätt de utvecklat inom Intensivsvenska Samsyn. Ett par 
skolor säger uttryckligen att de avser att behålla systemet med processledarteam. 

Skola 2H känner tillförsikt. Lärarna står på en bra grund känner sig lugnare och 
tryggare. De avser att arbeta vidare med Intensivsvenska och därtill behålla 
strukturen med ett processledarteam som leder aktiviteterna i arbetslaget och som 
kan introducera ny personal i arbetssättet. En målsättning är att bli bättre på att 
samarbeta över ämnesgränserna. Kontinuerlig planeringstid ska säkras under hela 
det kommande läsåret. Några modifikationer ska göras i ämnesplaneringar och 
terminsöversikter så att de bättre passar skolans behov och mer ”känns som våra 
egna”. Det finns också planer på att anpassa material och texter med hjälp av AI. 

Skola 2C hoppas att rutinerna ska sitta under det kommande läsåret så att man 
inte ska behöva lägga lika mycket tid på organisation som under den gångna 
perioden. Skolan kommer fortsatt ha satellitlärare och hoppas kunna få mer 
mötestid för att det samarbetet ska fungera smidigt. Diskussionen om pedagogik, 
fungerande metoder, gemensamma arbetssätt och stöttningsbehov ska fortsätta. 
Under det kommande läsåret ska man ha två undervisningsgrupper med olika 
progressionshastighet och olika behov av stöttning. Här vill lärarna utveckla och 
finslipa sin förmåga att möta behoven. Nästa år ska ämnescirklarna introduceras, 
något som inte hanns med det här läsåret. 

Skola 2F avser att behålla processledarteamet intakt under nästa läsår. PLT 
kommer fortsatt ha en gemensam mötestid på 60 min i veckan. Skolan vill arbeta 
med ett mer explicit årshjul och lätta in mötestid i kalendariet varje vecka för att 
kunna utveckla och implementera Samsyn. Generellt vill man arbeta mer 
ämnesövergripande och aktualisera fler teman i fler ämnen. Detta kommer att ske 
genom att synliggöra planeringarna bättre. En ambition är att följa upp och 
utveckla veckomålen och hitta formuleringar som passar eleverna bra. Man vill 
kunna ge snabbare återkoppling vad gäller uppfyllelse av veckomålen och utveckla 
hur elevernas utvärderingar i studiekalendern ska kunna följas upp. Ett 
utvecklingsområde är också ordcykeln. Det ska hållas temadagar under läsåret för 
att jobba med ordcykeln. En konkret fråga är hur många ord som ska ingå i varje 
ordcykel.  

Skola 2E kommer att fortsätta med Intensivsvenskamodellen som man gjort 
under lång tid. Man kommer att fortsätta finslipa implementeringen.  

Skola 2A avser att utveckla formerna på några områden. Exempelvis betraktas 
terminsöversikterna som ett utvecklingsområde som ska kopplas lite tydligare till 
veckomål. Man vill använda en delad mapp för ämnenas grovplanering (inklusive 
veckomålen). Veckomålen ska både klistras in i elevernas analoga studiekalendrar 
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(de är i nuläget digitala), dels sättas upp på väggen i klassrummet. Man ska 
utveckla en gemensam färgsättning för att stötta eleverna och tydligare uttrycka 
kopplingen mellan den grovplanering som uttrycks i terminsöversikten, den 
veckoplanering som uttrycks i ämnesplaneringarna och veckomålen som står i 
studiekalendern. Ämneslärarnas veckoscheman ska anpassas för att öka 
möjligheterna till ämnesöverskridande samarbete. Antalet undervisningstimmar 
ska utökas. Dessa åtgärder presenteras som led i att utveckla ordcykeln. Fler elever 
ska få ordkort och ordlistor ska anpassas för idrott och bild. Under läsåret ska man 
också börja arbeta med ämnescirklar. 

Skola 2D vill utveckla sin schemaläggning så att alla elever bättre kan inkluderas i 
ordarbetet. Man vill också utarbeta ett årshjul som ska kunna stödja arbetet med 
att vidareutveckla ämnesövergripande uppgifter. Skolan vill också förstärka 
användningen av studiekalendern på hela IM för en ökad likvärdighet. Under 
läsåret 25/26 genomförs vissa strukturförändringar på skolan vilket kommer att 
leda till att det blir mindre organiserad mötestid för lärarna. 

Skola 2G ska fortsätta att vidareutveckla terminsöversikter, moduler och 
genomförandet av ordarbetet. Skolan arbetar med ”smarta mål” där man utvecklar 
sina reflektioner kring hur:et. Målen kommer att utvärderas varje vecka och 
skrivas in i studiekalendern. De smarta målen ska också kopplas tydligare till 
ämnesrelaterade och innehållsrelaterade mål framöver. Lärarna kommer att jobba 
mer ämnesövergripande och tematiskt. 

Sammanfattning 
I denna delrapport avrapporterar vi utbildningen för kull 2 i Intensivsvenska 
Samsyn med ett fokus på organisation och ledarskap på olika nivåer. Efter en 
inledande text om utbildningens grundläggande principer beskrivs de deltagande 
skolornas organisationer och storlek i relation till storlek på kommun. Vi urskiljer 
tre övergripande principer för utbildnings- och arbetsorganisation, vilka är 
kopplade till olika antal formella ledarskapsnivåer. Vi beskriver också vilka 
program de deltagande skolorna valde att delta med i Intensivsvenska Samsyn och 
resonerar kring skolornas val och huruvida det påverkade förutsättningarna att 
delta i utvecklingsarbetet. I anslutning till detta konstaterar vi också att de två 
skolor som avbröt sitt deltagande hade vissa organisatoriska likheter och 
förutsättningar: de följer samma övergripande organisationsprincip (typ 3), de 
valde att delta med både IMS och IMA, och de ligger båda i mindre städer.  

Vi beskriver sedan utbildningens resultat i relation till syften och mål för 
utbildningens olika faser. Här redovisar vi bland annat de uppgifter vi har kring 
siffror avseende möten och tid för det kollektiva strukturerade arbetet på varje 
skola och resonerar kring vikten av inte bara frekventa och kontinuerliga möten 
utan strukturerade möten med tydligt innehåll. I processledarteamens 
organisering av det kollektiva strukturerade arbetet korsas organisatoriska 
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aspekter med aspekter som rör det pedagogiska ledarskapet, inte minst det 
mellanledarskap som processledarrollen innebär (se Delrapport 3, Lim Falk m.fl. 
2025-03-15). Processledarna ska leda sina kollegor i utvecklingsarbetet parallellt 
med att de själva tillgodogör sig ny kunskap och nya arbetssätt under 
kompetensutvecklingsträffar, något som kan förväntas ta tid, inte enbart i form av 
möten och arbetstid utan även i ett längre perspektiv. Eftersom processledare och 
rektorer ligger ett steg före övriga lärare på skolan i utbildningen Intensivsvenska 
Samsyn kan man förvänta sig att övriga lärare inte upplever lika stor delaktighet i 
utvecklingen som processledarna. Men om det kollektiva strukturerade arbetet 
fungerar kan man också förvänta sig att upplevelsen av delaktighet ökar över tid. 
För att undersöka bland annat detta har vi analyserat medelvärden av svar på 
utvärderingsenkäter som personalen i kull 2 har fyllt i vid tre tillfällen, och 
grupperat de flesta svaren utifrån personalkategori (rektor, processledare, övriga 
lärare). Det är svårt att dra några tydliga slutsatser kring förändring över tid för de 
olika personalgrupperna men vi visar att medelvärden på helgruppsnivå tenderar 
att gå upp över tid från termin 1 till termin 3, ofta med en nedgång under termin 2 
som är den mest implementeringsintensiva terminen. Vi visar också att rektorer 
och processledare som väntat generellt har något högre medelvärden i sina svar än 
gruppen övriga lärare, men att medelvärdena även för övriga lärare är relativt 
höga. Slutligen beskriver vi de slutredovisningar som skolorna presenterade vid 
utbildningens slut och kommenterar innehållet i dem utifrån aspekter som rör det 
kollektiva arbetet, framgångsfaktorer och planering framåt. Samtliga skolor 
förklarar i sina presentationer att de avser att fortsätta arbetet på det sätt de 
utvecklat inom Intensivsvenska Samsyn. 

Framåtblick 
För forskargruppens och Skolverkets del fortsätter nu arbetet med Intensivsvenska 
Samsyn för utbildningens tredje kull. Kull 3 befinner sig just nu i slutet av termin 
2. Det innebär att utbildningens sista termin för både kull 3 och för 
forskargruppen och Skolverket står för dörren. Vi avser att fortsätta använda 
lärdomar från arbetet med kull 2 i utbildningen, parallellt med att ny kunskap 
formas i arbetet med de 6 skolor som ingår i kull 3. Som i kull 2 deltar hälften av 
skolorna i kull 3 med både IMS och IMA, medan hälften deltar med enbart IMS. 
Programmen och skolorna i kull 3 är också av väldigt olika storlek med allt från 15 
till 200 elever i de program och klasser som ingår. 

Under termin 3, som kull 3 har framför sig, skedde väldigt många framsteg i 
utvecklingsarbetet i kull 2, inte minst på grund av att många av skolorna var 
väldigt framsynta och tidigt började tänka på nästa läsår. Detta är en erfarenhet 
som vi tar med oss in i det fortsatta arbetet med kull 3 och som vi kommer att 
förmedla på kommande kompetensutvecklingsträffar. Vi har också kunnat se 
tendenser till att de skolor som har frekventa möten med ett strukturerat innehåll 
för både processledarteam och arbetslag är de som verkar komma längst med sitt 
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utvecklingsarbete. Här ser forskargruppen det som en uppgift att påminna och 
stötta skolorna i att dels få till mötestid, dels använda tiden till strukturerat 
kollektivt arbete kring utbildningens innehåll. 
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